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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

Institucion: 

U. Ejecutora: 

Unid. Dese: 

No, Expediente 

3125 

Clase de 
Registro: REGULARIZACIÓN 

Clase de 
Gasto: OTROS GASTOS 

RPA STO 0EV 

1 1 
Banco: 

Comprobante 

Beneficiario: 

 

Cuenta 
Monetaria: 

1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS 
CORRIENTES RECURSOS FISCALES 

 

GASTOS 

1760001200001 

Numero Operación 

MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

 

0 

AFECTACION PRESUPUESTARIA 

PG SP PV ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION MONTO 

01 00 000 001 530304 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Exterior 125.40 

TOTAL PRESUPUESTARIO 125.40 

IVA 0.00 

SUS-TOTAL 125.40 

RETENCIONES IVA 0.00 

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00 

TOTAL A PAGAR 125.40 

SON: CIENTO VEINTICINCO DOLARES CON 40/100 CENTAVOS 

280 MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL Reporte rp ConiprobanteGastos.rdlc 

9999 MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL - PLANTA Fecha Elaboración No. CUR No. Original 
CENTRAL 

0000 019 011 2024 7661 7661 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 
DE FACTURAS 

DESCRIPCION: Rendición de la Entidad:280-9999-0 No de fondo: 523 No Entrada: 2118 

DATOS APROBACION 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 

FECHA: / 
20/11/2024 ¡& 

- Ptinctonario ResponsjjbI • rectorji .cter0 



CONTABILIDAD 

1760001200 00 1 

20 II 2024 Fuente 
Especifica 

MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

Area del 
Comprobante; 

Beneficiario: 

PAGINA No. 1 DE 1 

COMPROBANTE UMCO DE REGISTRO 

Institucion: 

Unid. Ejecutora: 

Unid. Dese 

FECHA DE APROBACIÓN
Tipo CUR: FRF Liqiiidadóo - Entidad' 280 Uoidad Ejnor. 9999 No. Fondo. 522 No. Entnda: 2206 No. wojtncia 48 

AFECTACIÓN CONTABLE 

No CUENTA SUB-I SUB-2 AUX-I AUX.2 AUX-3 DESCRIPCIÓN DE CUENTAS DEBE HABER 

112 50 0 28099990000 0401225404 0 Por Recuperación de Fondos 250.80 0.00 

2 112 15 1 28099990000 0401225404 523 Anticipos de Viáticos Pasajes y Otros de Viaje 0.00 250.80 
Institucionales 

TOTAL COMPROBANTE ==> 

SON: DOSCIENTOS CINCUENTA DOLARES CON 80/100 CENTAVOS 

DESCRIPCION: Liquidación - Entidad: 280 Unidad Ejecutora: 9999 No. Fondo: 523 No. Entrada: 2206 No. secuencia: 48 

250.80 250.80 

APROBADO 

999 GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar 115943870 FECHA DE 
ELABORACIÓN 

0000 No. CliP. 115943870 20 11 2024 

0000 No. Original 115943870 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE RESUMEN DE SUBSIDIOS 28099990000000523002206 
GASTOS 

DATOS REGISTRO DATOS APROBACIÓN DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR. 
FIRMA FIRMA 

USUARIO: EACHICALZAR ELECTRONICA: ?JWFP'NP3Q6 ELECTRONICA: USUARIO: 

FECHA: 20/11/2024 USUARIO: EACHICAIZAR USUARIO: FECHA: 

FECHA: 20/1112024 FECHA: 

La- G4j4 
FIRMA 





Contabilizado Por: 

CONCEPTO MONTO (USO) No. DÍAS COEFICIENTE TOTAL VIÁTICO 
Viático 220.00 1 114 25080 

Subsistencia 110.00 1 1,14 125,40 
TOTAL 376,20 

No. CONCEPTO ITEM PRESUPUESTARIO MONTO (USO) 
1 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 530803 0,00 
2 PEAJES 570102 0,00 
3 MANTENIMIENTO VEHICULAR 530405 0,00 
4 REPUESTOS VACCESORIOS 530813 0,00 
5 PARQUEADERO 530502 0,00 
6 HOSPEDAJE Y ALIMENTACION 530303 0,00 

TOTAL REEMBOLSO 0,00 

No. CONCEPTO ITEM PRESUPUESTARIO MONTO (USO) 
1 HOSPEDAJE 530303 0,00 
2 ALIMENTACION 530303 0,00 
3 SUBSISTENCIA 530302 125,40 

TOTAL GASTOS DE HOSPEDAJE Y ALIMENTACION 0,00 

1 Fondo #523 
Por disposición de la máxima autoridad se requiere el que el viceministro retorne el mismo dia del viaje, se reconoce la subsistencia 2 dando cumplimeinto al Art. 6 del Reglamento de Viáticos al Exterior 

CONTABILIDAD 

Quito, 19 de noviembre de 2024 

E :borad 

CONTR 
DÍAZ 

1. PREVIO 

' 'I'REPÜBUCA DIRECCIÓN FINANCIERA Ministerio de Inclusión 
BEL ECUADOR LIQUIDACIÓN DE VIÁTICOS Económica y Social 

1. DATOS GENERALES 

No. CÉDULA: 0401225404 CARGO: VICEMINISTRO 

SERVIDOR: BURBANO VILLARREAL HAROLD ANDRES NIVEL: 

LUGAR COMISIÓN: BOGOTA - COLOMBIA 
FECHA DE SALIDA: 22/10/2024 HORA: 03H00 C. PRESUPUESTARIA: 1066 
FECHA DE RETORNO: 24/10/2024 HORA: 24H00 TIPO DE GASTO: CORRIENTE 

2. CÁLCULO DE VIÁTICOS 

3. DETALLE DE GASTOS PARA REEMBOLSO 

4. DETALLE DE GASTOS JUSTIFICADOS 

S. LIQUIDACION 

a) Total cálculo de viáticos 
Total de viáticos 
(-) Anticipo entregado 
Valor a Justificar 
Valor sin Justificar 

Valor que justifica el funcionario 
Saldo a favor de MIES 

b) Total por reembolso de gastos 

c) Total por liquidacion de compras 

d) Total a descontar al funcionario 

a/nNo. 115462616 376,20 
70% 

30% 

376,20 

376,20 

125,40 

250,80 

6. OBSERVACIONES 

7. RECOMENDACIÓN 

Analizada la documentación que sustenta la liquidación de la comisión de servicios ante referida, se determina que: En base a la 

1 solicitud de autorización de comisión de servicios e informe de cumplimiento de servicios institucionales, se da continuidad al 
debido proceso, conforme al respectivo control de cada unidad en aplicación a las Normas de Control Interno. 



Direccion: Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social 
Ay- Qultumbe Nan y Av. Amaru Nan.  

Código postal: 170145 / Cuiro-í.cuadar 
Teléfono: •593-2-3933100 
www.indusor..qahMr 
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SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA 
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE SOLICITUD: 
INSTITUCIONALES:

2024 
MIES-MIES-2024-1005-M /

17-10- 

VIÁTICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACIÓN 

DATOS GENERALES 
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL / PUESTO QUE OCUPA 
SERVIDOR 

BURBANO VILLARREAL HAROLD ANDRES VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN SOCIAL 7 
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL 
INSTITUCIONAL /

SERVIDOR / 
BOGOTA- COLOMBIA VICEMINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

FECHA SALIDA (DD- HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA (HH:MM) 
(DD-MMM-AAAA) 

MMM-AAAA) (HH:MM) 

22-10-2024 / 011—130 / 24-10-2024 01H30/ 

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS .lJSTITUCIONALES: 
HAROLD ANDRES BURBANO VILLARREAL 

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: 
Participar como delegado del MIES en 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: "Repensando la 
Inclusión Productiva", del Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP). 

TRANSPORTE 
TIPO DE SALIDA LLEGADA 

TRANSPOR 
TE 

(AÉREO, NOMBRE DE HORA 
RUTA FECHA HORA FECHA 

TERRESTRE TRANSPORTE DD-MMM- HH:M DD-MMM- 
AAAA M AAAA HH:M 

MARÍTIMO, M 
OTROS) 

TERRESTRE INSTITUCIONAL ITO TABABELA ¿2-10-2024 1/011-130 22-10-2024 ¡ 021-130 

AEREO AVIANCA TABABELA-BOGOTA 22-10-2024 041135 22-10-2024 06H05 
AEREO AVIANCA BOGOTA-TABABELA 23-10-2024 23H00 24-10-2024 00H35 

TERRESTRE INSTITUCIONAL /4ABABELA-QUITO 24-10-2024 00H35 24-10-2024/' 011130/ 
OBSERVACIÓN: 

AUTORIZACION: En caso de recibir valores por concepto de anticipo de viáticos y subsistencias, autorizo 
a la coordinación administrativa financiera del MIES, a través de la dirección/unidad financiera a 
descontar a favor del ministerio de inclusión económica y social -mies en la siguiente remuneración 
mensual, aquellos valores que no fueran justificados debidamente. 

DATOS PARA TRANSFERENCIA 

NO. DE CUENTA: 
448003821 

NOMBRE DEL BANCO:
TIPO DE CUENTA: 

INTERNACIONAL
AHORROS 

[Jlr-ECC ..Ñ 
Firma- No, tramito$/ t3 
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Ministerio de Inclusión 
Económica y Social 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

Dirección; Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social 
Av. Quitumbe Nan y Av. Amaru Nan. 
Código postal: 1701'E / Oiiito-Ecuacftr 
Teléfono: •593-2-3993100 
wwwinclusian,qob.ec 

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
SOLICITANTE 

HAROLD ARDRZS SOPRANO VILLARREAL A±DÁÉ±ÁÉETH 
I - ROVIRA .YURADO 

MSG. HAROLD ANDRES BURBANO VILLARREAL MSC. ZAIDA ROVIRA JURADO 
VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN SOCIAL MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O Nota: esta solicitud deberá ser presentada para su 
SU DELEGADO autorización, con por lo menos 3 días de anticipación 

al cumplimiento de los servicios institucionales; 
salvo el caso de que por necesidades institucionales 
la autoridad nominadora autorice. 

1 

l"12 ...ÉTH • De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la 
. ROVIRA JURADO solicitud como la autorización quedarán 

22-1. insubsistentes 
e El informe de servicios institucionales deberá 

presentarse dentro del término de 4 días de 
cumplido el servicio institucional 

MSC. ZAIDA ROVIRA JURADO 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y Está prohibido conceder servicios institucionales 

SOCIAL durante los días de descanso obligatorio, con excepción 
de las máximas autoridades o de casos excepcionales 
debidamente justificados por la máxima autoridad o su 
delegado. 

EL//UFYII 

ECIJA/JOB II 







MGS. HARO 
VICEMIN 

DR URBANO VILLARREAL 
DE INCLUSIÓN SOCIAL 

FIRMA DE LA O JEFE 1 MEDIA-0 DE LA ES PON SAB LE 
D\AU iDi ,  

Wd-

e  r 
alda Elizabeth Rovira Jurado 

MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

4 

1 

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los 
pases a bordo o boletos. 

OBSERVACIONES: 
Mediante Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1064-M, de fecha 21 de octubre de 2024, la Sra. 
Ministra, realiza un alcance a la delegación de participación a la Tercera Cumbre Ministerial de 
Inclusión Social, en el cual solicita que mi presencia en el Ecuador el 23 de octubre de 2024, por 
razones y prioridades institucionales. 

A fin de dar cumplimiento a lo dispuesto por la máxima autoridad se procede a realizar el 
requerimiento institucional a la unidad de Pasaje de la Dirección Administrativa, para el cambio 
de pasaje de retorno en la ruta Bogotá- Quito con fecha 22 de octubre de 2024. 

Mediante correo electrónico la unidad de pasajes de la Dirección Administrativa sugiere se 
adquiera un nuevo boleto en la aerolínea LATAM debido a que los costos en muy inferior 
$119.20; la cotización del cambio de retornos Bogotá - Quito en la aerolínea AVIANCA es costo 
corresponde a $31470 

Por lo expuesto solicito Sra. Ministra, autorice que esta Cartera de Estado asuma los valores de 
económicos generados en cumplimento a los dispuesto en el Memorando antes citado. 
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR NOTA 

El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4 días del 
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidación se 
demorará e incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores 
percibidos. cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea 
superior al número de días autorizados, se deberá adjuntar la 
autorización por escrito de la Máxima Autoridad o su delegado 

FIRMAS DE APRUBACrO 
FIRMA DELAO RESPONSÁ  :LEDE ¡ UNIDAD DEL 

R DORCO 1 ! DO 

\ 4-t#--- 

44ØtZaida Elizabeth Rovira Jurado 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y 

SOCIAL 



ZAIDA ELIZflETE 
tRoVIZA Junano 

rrç] 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

   

Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1064-M 

 

    

Quito, D.M., 21 de octubre de 2024 

 

PARA: Sr. Mgs. Harold Andres Burbano Villarreal 
Viceministro de Inclusión Social 

ASUNTO: Alcance Delegación participación en la Tercera Cumbre Ministerial de Inclusión Social 
(OCDE-PRALC) 

 

De mi consideración: 

     

En atención al Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1 005-M de 01 de octubre de 2024, mediante el cual delego 
su participación presencial en la Tercera Cumbre Ministerial de Inclusión Social (OCDE-PRALC), que se 
llevará a cabo el próximo 22 de octubre de 2024, seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) 
del Programa Regional de la OCDE para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la 
misma sede, entre otros temas para definir las prioridades y alcances de la colaboración de la OCDE y la región 
para avanzar reformas en materia de inclusión social a desarrollarse en Bogotá Colombia. 

Al respecto me permito indicar que por razones y prioridades institucionales a realizarse el día 23 de octubre 
2024, se requiere su presencia en el Ecuador, por lo que solicito cancelar su participación la reunión del Grupo 
Directivo (ón Steering Group) del Programa Regional de la OCDE para América Latina y el Caribe a realizarse 
el día 23 de octubre de 2024. 

Para tal efecto, se servirá coordinar las acciones pertinentes, para garantizar el cumplimiento de esta disposición 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

Atentamente, 
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Documento firmado electrónicamente 

Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

Copia: 
Sra. Mgs. María Mercedes Jara Cepeda 
Directora de Relaciones y Cooperación Internacional 

hb 

Ilinistario de Inclusión Económica ysocial 

627114808 
1/1 

Documento f,rmsdo PleCttnjCQjQfle.92L.QQiQkX 
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REPÚBLICA 
DEI. ECUADOR 

Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1005-M 

Quito, D.M., 01 de octubre de 2024 

PARA: Sr. Mgs. Harold Andres Burbano Villarreal 
Viceministro de Inclusión Social 

ASUNTO: OCDE: Delegación 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: Repensando la Inclusión 
Productiva, del Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP). 

Setior Viceministro, 

Un cordial saludo, hago referencia al Oficio Nro. MREMH-MREMN-2024-0812-0F, mediante el cual, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, transmite la invitación enviada por el Secretario 
General de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos -OCDE-, Mathias Cormann, para 
participar en la 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: 'Repensando la Inclusión Productiva', del 
Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP), que se realizará de manen presencial, el 22 de 
octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa 
Regional de la OCDE, para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede, 
entre otros temas para definir las prioridades y alcances de la colaboración de la OCDE y la región para avanzar 
reformas en materia de inclusión social. 

Esta Cumbre tiene como objetivos proporcionar una plataforma para desarrollar soluciones políticas que 
aborden desafíos como los sistemas fragmentados de protección social, las causas fundamentales de la 
movilidad social estancada y herramientas innovadoras para empoderar a las comunidades locales; y, traducir 
los compromisos políticos, en el ámbito de la inclusión social, en acciones concretas para avanzar en el logro de 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Asimismo, busca ampliar el debate político sobre la inclusión social, destacando sus conexiones con la 
productividad, la sostenibilidad ambiental y la gobernanza. Reunirá a un grupo diverso de ministros y altos 
funcionarios gubernamentales de países de la OCDE y América Latina y el Caribe, la Unión Europea y 
Organizaciones Internacionales y Regionales. 

En este sentido, delego y agradezco su participación presencial en este evento internacional en representación 
del Ministerio de Inclusión Económica y Social, 

Detalles adicionales serán publicados en el sitio web de la Cumbre Ministerial, en el siguiente enlace: 
hups://wwsv.oecd-events.org/lac-social-inclusion  

CONSIDERAR: 

En la Nota Logística del evento se indica lo siguiente: 

flT Tercera Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social del Programa Regional de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económico para América Latina y el Caribe (PRLAC): 'Repensando la Inclusión 
Productiva", tendrá lugar presencialmente en Bogotá, Colombia, el martes 22 de octubre de 2024. 

La Cumbre Ministerial constará de cuatro sesiones públicas que tendrán lugar en la mañana y tres sesiones 
ministeriales cerradas en la tarde para funcionarios gubernamentales, organizaciones internacionales y 
representantes invitados del sector privado y de la sociedad civil. 

El evento será seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la 
OCDE para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede, de 8h30 a 12h, 
entre otros temas para definir las prioridades y alcances de la colaboración de la OCDE y la región para 
avanzar reformas en materia de inclusión sociaL La agenda será enviada de forma separada a las delegaciones 
miembros del Grupo Directivo." 

Minisitúo áe saalusion EcenúmicüySacia¡ 1111111W 

EC1141708 II 
1/2 
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REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

4 ,  

Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1005-M 

Quito, D.M., 01 de octubre de 2024 

En este sentido, realizar el registro en el siguiente link: 
https:f/wwwoecd-events.orgllac-social-inclusion/registrationlregistration-for-ministerial-sessions 

NOTA: Este evento no tiene financiamiento del Organismo organizador para viaje y estadía. 

Cualquier inquietud aprecio comunicarse con la Directora de Relaciones y Cooperación Internacional, María 
Mercedes Jara. - 

Con sentimientos de consideración y estima 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente 

Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

Anexos: 
- mies-mies-2024- 162 l-ext.pdt 

ocde.pralc_3ra_cumbre_ministerial_sobre_inclusión._socialiip 

Copia: 
Sra. Mgs. María Mercedes Jara Cepeda 
Directora de Relaciones y Cooperación Internacional 

Sra. Tiga. María Fernanda Vejar Rodríguez 
Analista de Relaciones Internacionales 1 

mv/mj 

ZAIDA ELIZET1t 
ROVIRA JURADO 
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Burbano Villarreal 1-larol An AV 124 

HORA EN SALA 

03:35 
GRUPO 

E 
ASIENTO 

18D 

  

ID 

  

    

Verifica la sala en as pantallas del aeropuerto 

ulo aun-o 

Mar, 22 Oct 104:35 

DUTO MARISCAL 

. ...' 

SEC 77 

rl 

t 

O Mar, 22 Oct 06:05 
BOGOTA EL DOR, Terminal 1 

BOG BOGOTA 

T 
55cm 

•v 

'y 

q'. 3 2- 
FECHA: 1: NOV 124 ' HORA: 

RECEPC1dN E DOCUMENTOS 

NOMBRE' 

Google Play 

Antes de tu vuelo 

Revisa tus documentos 

Verifica con tiempo los documentos obligatorios para 
ingresar a tu destino y evitar inconvenientes en los filtros 
del aeropuerto. 

Registra tu equipaje 

Llega anticipadamente al aeropuerto y haz el registro de 
tu maleta. Si no lo tienes, dirígete a la sala de abordaje 
señalada en las pantallas del aeropuerto. 

Llega al aeropuerto 

Preséntate en el aeropuerto con 3 horas de anticipación 
para vuelos intemacionales y con al menos 2 horas para 
vuelos nacionales. 

Preséntate en la puerta de embarque 

Recuerda que la pueda del avión cierra 20 minutos antes 
del vuelo. 

4 
Presta atención 

Mantente atento y consulta el estado de tu vuelo en 
avianca.com, Avianca App o nuestras redes sociales. 

Observaciones 

TU TARIFA ES Classic 

— Equipaje de mano 

12 SITYES 

Reserva: 3HC5H1-3 

E-ticket: 202248216158201 

Viajero frecuente: 

D Equipaje de bodega 
1X23kg 

Operado por: AVIANCA 

Vendido por: 

Status: 

fr 

Información del equipaje Descarga Avianca App gratis 

Artículo personal 

Puede ser una cartera, una mochila o un bolso para transportar 
tu portátil u otros objetos que se puedan acomodar debajo del 
asiento delantero. 

Disfruta todos los beneficios 
que nuestra app tiene para ti: 

Equipaje de mano 

Puedes llevar líquidos, geles o 
aerosoles en frascos que no superen 
los 100 mililitros y empacarlos en una 
bolsa transparente con autocierre. 

Equipaje de bodega  

Reserva tu vuelo 

Gestiona tu viaje 

Guarda tu pase de abordar 

Revisa el estado de tu vuelo 

iY mucho más! Descárgala en: 

A Ministerio DIRECCIÓN ADMINISTRATIV 
A de Inuosi 

A
án

Economica y Social PASAJES 

Recuerda que las medidas de tu equipaje no debe exceder los 
158 cm, equivalente a la suma de las dimensiones exteriores 
(alto, largo y ancho). Si eres socio LifeMiles, infórmate en 
avianca.com  sobre la política de equipaje para viajeros 
frecuentes. 

Si tu equipaje de mano o facturado no cumple con el 
peso y medidas de tu tarifa, deberás pagar un costo 
adicional. 
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22 oct 2024 
Código de reserva: ICYGIFK 

' Quito 
23:20 tilO 

7 

N2  de orden LM629010XPCV 

HaroLd Burbano 

PLA1443 

16A BOG 

Economy 

En puerta de 

embarque 

20:30 

Terminal 

1 

EL embarque finalizará 

a las 21:20 

Embarque 

Grupo 2 

Operado por :tN 
I':J• ! ''M 

LATAM Airlines 1•  - -. .. 
'. 

113. 

' Bogotá 

// 

21:40 800 

51 

GU 

1' .4 

22110124,11:23 Tarjeta de Embarque 1 LATAM Airlines 

Descubre nuestro nueva experiencia 
digital 

FZ 

Con nuestro nuevo Check-in automático ¡Va no 
tendrás que hacer Check-in! 

Compra, abona y recibe dinero en nuestra billetera 
virtuaL LATAM Watiet 

Elige si quieres recibir tus notificaciones por 
WhatsApp o ama¡[ 

Todo listo paro tu viaje 

Llega al aeropuerto con anticipación y sigue estos 
pasos: 

Deja tu equipaje en el counter 

Si soto tienes equipaje de mano, pasa directo al control 

de seguridad. 

Dirigete al control de seguridad 

Presenta la tarjeta de embarque y iC documentación 

para tu viaje. 

Busca tu puerta de embarque 

conf irniala en las pantallas del aeropuerto o con 

nuestro personal ¡No te retrases! 

7 Confirma tu grupo para abordar 

Tenemos grupos de embarque. Confirma tu número y 

espera tu turno para abordar. 

En este vuelo puedes llevar 

1 bolso o mochila pequeña bajo el asiento delantero 1 

incluido por tarifa. 

45 cm. de alto, 35  cm. de largo, 20 cm. de ancho 

No Incluido 

Sin equipaje de mano 12 kg 

Sin equipaje de bodega 15 kg 

AA IMrnisIerio
D/RECCóN ADMINISTRATIVA '

PASAJES 

q:32 
12 NOV 2C24 ....ORA. 

RECEPCiÓN Y 1 DQCtIMun-as 

Si necesitas equipaje adici • al puedes comprado en Mis Viajes o en 
el aeropuerto. 

FECHA: 

112 
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1  
Estimado Viceministro, 

Remito la información solicitada. 

Saludos cordiales, 

Lcdo. Daniel Alexander García Guevara 
COORDINADOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Quitumbe Ñan 170146 y Amaru Ñan. Piso 5 
Teléfono: 593-2 398-3100 Ext: 1957 
www.inclusion.qob.ec  

Nota de descargo: La inforrnacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta dirigida 
unicamente al destinatario de la misma y  solo podra ser usada por este. Si el lector de este mensaje no es el destinatario del 
mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha recibido este 
mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las 
opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente representan la opinion oficial del 
Ministerio de inclusion Economica y Social. 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y 
esta dirigida unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de 
este mensaje no es el destinatario del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este 
se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifique 
inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las opiniones que 
contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente representan la opinion oficial del 
Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

CER. 1067 PAGO DE VIÁTICOS Y SUBSISTENCIAS AL EXTERIOR PARA LOS SERVIDORES DEL MIES.pdf 
64 KB 

CER. tOES REPOSICIÓN DE VALORES POR ADQUISICIÓN DE PASMES AÉREOS AL EXTERIOR POR REEMBOLSO.pdf 
63 KB 

De Harold Andrés Burbano Villarreal <harold.burbano@inclusion.gob.ec> 

Asunto Fwd: OCDE-PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Para Kiever Unas Moreta Quintana <klever.moreta@inclusion.gob.ec> 

Para o CC : Claudia Margarita Sandoval Alvear <margarita.sandoval@inclusion.gob.ec>, Daniela Cristina Villacis Zamora cdaniela.villaci 

Estimado Señor Director 

Reciba un cordial y atento saludo. Solicito a usted autorice a quien corresponda realizar el trámite pertinente para la cotización 
de itinerario de pasajes aéreos, de acuerdo al siguiente itinerario: 

Ruta. 

Quito-Bogota 21 de octubre de 2024 
Bogota-Quito jueves 24 de octubre de 2024 

A nombre del Mgs. Harold Andrés Burbano Villarreal Viceministro de Inclusión Social 

Cédula de Identidad: 0401225404 

Adjunto los documentos que justifican el viaje y la delegacion correspondiente 

Saludos Cordiales 

Saludos cordiales, 

Mgs. Harold Burbano Villarreal 
Viceministro de Inclusión Social 
VICEMINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social, 
Av. Quitumbe Ñan y Amaru Ñan. 
(593) 02 3983100 
Código postal.: 170146 / Quito-Ecuador 
w,inclusion gob.ec  

Minísterio de Inclusión 

https://mail.inclusion.gob.ec/h/printmessage?idC:27021&tz=America/B090ta&ximl 318 
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De: "Daniel Alexander Garcia Guevara" cdaniel.garcia©inclusion.gob.ec> 

Para: "Harold Andrés Burbano Viflarreal" <harold.burbano@inclusion.gob.ec> 
CC: 'taniela Cristina Villacis Zamora" <daniela.villacis@inclusion.gob.ec> 
Enviados: Miércoles, 2 de Octubre 2024 16:52:10 
Asunto: Fwd: OCDE-PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Estimado Viceministro, 

Remito la información solicitada. 

Saludos cordiales, 

Lcdo. Daniel Alexander García Guevara 
COORDINADOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Quitumbe Ñan 170146 y  Amaru Ñan. Piso 5 
Teléfono: 593-2 398-3100 Ext: 1957 
www.inclusion.gob.ec  

¡Eh 

PIE DE FIRMA NEW ECUADOR.jpeg 
15K8 

agenda_-j9th_steering_group_meeting_lacrp.pdf 
7 420 KB 

MIES-MIES-2024-1005-M (1).pdf 
91 KB 

mies-mies-2024-1621-ext.pdf 
- 67 KB 

ocde-pralc_3ra_cumbre_ministerial_sobreJnclusiÓn_social.zip 
1 MB 

REGLAMENTO DE VIÁTICOS Al EXTERIOR REFORMADO.pdf 
33 KB 

COEFICIENTES-DE-VIÁTICOS-AL-AXTERIOR_.pdf 
- 380 KB 

De : Daniel Alexander García Guevara <daniel.garcia@inclusion.gcb.ec> 

Asunto: Fwd: OCDE-PRALC -INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Para : Harold Andrés Burbano Villarreal <harold.burbano@inclusion.gob.ec> mié, 02 de oct de 2024 16:52 

Para o CC : Daniela Cristina Villacis Zamora cdaniela.villads@inclusion.gob.ec> J 6 ficheros adjuntos 

Estimado Viceministro, 

Remito la información solicitada. 

Saludos cordiales, 

Lcdo. Daniel Alexander García Guevara 
COORDINADOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Quitumbe Ñan 170146 y Amaru Ñan. Piso 5 
Teléfono: 593-2 398-3100 Ext: 1957 
wwwinclusion.gob.ec  

De: "Andrea Maricela GonzalOn Maldonado" candrea.gonzalonincIusion.gob.ec> 

Para: "Daniel Alexander García Guevara" <daniel.garcia©inclusion.gob.ec> 
Enviados: Miércoles, 2 de Octubre 2024 16:22:35 
Asunto: Fwd: OCDE-PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Estimado Coordinador: 

Para su conocimiento. 
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Saludos Cordiales, 

Mgtr. Andrea M. Gonzalón 
Directora Financiera 
Dirección Financiera 

Dirección: Plaza Cívica Quitumbre, entre Av. Quitumbre Ñam y Ura Ñan 
Quito - Ecuador 
Telt 3983100 ext. 1721 
Código postal 170702/Quito Ecuador 
www.indusion.gob.ec  

fi 
de Inclusión ¿jffi14 /491'Ministerlo 

Económica y Social 

El 2 de Octubre de 2024, a las 15:06, Arleth Vanessa Terán Auz <arleth.teran@inclusion.gob.ec> escribió: 

Estimada Andrea, 

En atención al correo que antecede me permito informar lo siguiente: 

En base al Reglamento de Viáticos para Servidores Públicos al Exterior, artículos 4,6 7, 8 y  10 se remite cuadro de 
cálculo para viáticos y subsistencias al exterior del 21 al 23 de octubre de 2024, considerar que el día 24 únicamente es 
de retorno. 

Particular que comunico para su consideración. 

Saludos cordiates, 

Arleth Terán 

Control Previo 
Dirección Financiera 

Quitumbe Ñan y Amaru Ñan. Quito 170146, Piso 5 
Teléfono: 593-2 398-3100 ext. 1606 
593/ Quito-Ecuador 
www.inclusion geç 

Efifififlil II Ministerio de inclusión 
Económica y Social 

De: «Andrea Maricela conzalOn Maldo nado" candrea.gonzalon©inclusion.gob.ec> 
Para: "Arleth Vanessa Terán Auz" carleth.teran@inclusion.gob.ec> 
Enviados: Martes, 1 de Octubre 2024 16:28:11 
Asunto: Fwd: OCDE-PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Estimada Vanessa: 

Por favor realizar el cálculo del viático al exterior del señor Viceministro. 

Saludos Cordiales, 

Mgtr. Andrea M. Gonzalón 
Directora Financiera 

Viático 
22v 23 de octubre de 2024 

Coeficiente Resulta Días de Valor viático Valor diario viático Colombia do viático 
220,00 1,14 250,8 2 501,6 

Subsistencia 
21 de octubre de 2024 

Valor diario Coeficiente Resulta Días de Valor 
subsistencia Colombia do subsist encia subsistencia 

110,00 1,14 125,4 1 125,4 
Valor total 

627,00 
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Dirección Financiera 

Dirección: Plaza Cívica Quiturnbre, entre Av. Quitumbre Ñam y Lira Ñan 
Quito - Ecuador 
Telt 3983100 ext. 1721 
Código postal 170702/Quito - Ecuador 
www.inclusion.gob.ec  

SAM 
AwAr¿ZYlABOB 

BESUELKE Ministerio de inclusión 
Económica y Social 

El 1 de Octubre de 2024, a las 16:23, Daniel Alexander García Guevara <daniel.garcia@inclusion.gob.ec> escribió: 

Estimada Directora: 

Su atención a este requerimiento que remito a usted para el trámite respectivo. 

Saludos cordiales, 

Lcdo. Daniel Alexander García Guevara 
COORDINADOR GENERAL ADMINJSTRATIVO FINANCIERO 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 

Quitumbe Ñan 170146 y  Amaru Ñan. Piso 5 
Teléfono: 593-2 398-3100 Ext: 1957 
wwwJndusion.gob.ec  

De: "Harold Andrés Burbano Villarreal" <harold.burbano@inclusion.gob.ec> 
Para: "Daniel Alexander García Guevara" <daniel.garcia@inclusion.gob.ec> 
CC: "margarita sandoval" <margarita.sandoval@inclusion.gob.ec>, "Daniela Cristina Villacis Zamora" 
cdaniela.villacis@inclusiortgob.ec> 
Enviados: Martes, 1 de Octubre 2024 15:59:29 
Asunto: OCDE-PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Estimado Señor Coordinador 

Mediante Oficio Nro. MlES-MIES-2024-1309-0 de 01 de octubre de 2024 suscrito por Mgs. Zaida Elizabeth 
Rovira Jurado MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL, en 
el cual menciona 

"En alcance al documento Oficio Nro. MIES-MIES-2024-1044-O, mediante el cual, se confirmó mi participación en 
la 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: "Repensando la Inclusión Productiva' del Programa Regional 
para América Latina y el Caribe (LACRP), invitación enviada por el Secretario General de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económicos -OCDE-, Mathias Cormann, y que se realizará de manera presencial, el 22 
de octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa 
Regional de la OCDE para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede 

En este sentido señora Canciller lastimosamente, por ajustes en la agenda ministerial, no me será posible 
participar según lo planificado, sin embargo, he delegado la participación presencial del señor Viceministro de 
Inclusión Social, Mgs. Harold Burbano Villarreal." 

Por lo expuesto, a fin contar con el presupuesto, solicito realizar las gestiones correspondientes. 

Fecha de viaje desde el 21 hasta el 24 de octubre del presente año. (de acuerdo a vuelos internacionales) 

Adjunto documentación de respaldo 
Saludos cordiales, 

Mgs. Harold Burbano Vitiarreal 
Viceministro de Inclusión Social 
VICEMINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social, 
Av. Quitumbe Ñan y Amaru Ñan. 
(593) 023983100 
Código postal: 170146 / Quito-Ecuador 
www.inclusion.gob.ec  

ç 
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ECIIÁL7YBH lllnlsterlo de Inclusión 
Económica y Social 

Nota de descargo La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta 
dirigida unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de este mensaje no 
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es el destinatario del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente 
prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este 
mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su 
autor y no necesariamente representan la opinion oficial del Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta 
dirigida unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este Si el lector de este mensaje no 
es el destinatario del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente 
prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este 
mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su 
autor y no necesariamente representan la opinion oficial del Ministerio de lnclusion Economica y Social. 

'0 

-t 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta dirigida 
unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de este mensaje no es el destinatario 
del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha 
recibido este mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el 
mensaje de su sistema. Las opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente 
representan la opinion oficial del Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta dirigida 
unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de este mensaje no es el destinatario 
del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha 
recibido este mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el 
mensaje de su sistema. Las opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente 
representan la opinion oficial del Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y esta dirigida 
unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de este mensaje no es el destinatario del 
mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha recibido este 
mensaje por error, por favor notifique inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las 
opiniones que contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente representan la opinion oficial del 
Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

Nota de descargo: La informacion contenida en este mensaje y sus anexos tiene caracter confidencial, y 
esta dirigida unicamente al destinatario de la misma y solo podra ser usada por este. Si el lector de 
este mensaje no es el destinatario del mismo, se le notifica que cualquier copia o distribucion de este 
se encuentra totalmente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifique 
inmediatamente al remitente por este mismo medio y borre el mensaje de su sistema. Las opiniones que 
contenga este mensaje son exclusivas de su autor y no necesariamente representan la opinion oficial del 
Ministerio de Inclusion Economica y Social. 

REGLAMENTO DE VIATICaS Al EXTERIOR REFORMADO.pdf 
33 KB 

coEncxENTEs-DE-vIÁTIcos-AL-AXTERIOR_.pdf 
380 KB 

De : Harold Andrés Burbano Villarreal <harold.burbano@inclusion.gob.ec> 

Asunto : OCDE PRALC - INVITACIÓN 3ra CUMBRE MINISTERIAL SOBRE INCLUSIÓN SOCIAL 

Para : Daniel Alexander García Guevara <daniel.garda@inclusion.gob.ec> 

Para o CC : Claudia Margarita Sandoval Alvear cmargarita.sandoval@inclusion.gob.ec>, Daniela Cristina Villacis Zamora <daniela.villaci 

Estimado Señor Coordinador 

Mediante Oficio Nro. MIES-MIES-2024-1309-0 de 01 de octubre de 2024 suscrito por Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL, en 
el cual menciona 

"En alcance al documento Oficio Nro. MIES-MIES-2024-1044-0, mediante el cual, se confirmó mi participación en la 3ra Cumbre 
Ministerial sobre Inclusión Social: "Repensando la Inclusión Productiva ' del Programa Regional para América Latina y el Caribe 
(LACRP), invitación enviada por el Secretario General de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos -OCDE-, 
Mathias Cormann, y que se realizará de manera presencial, el 22 de octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del 
Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la OCDE para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre 
de 2024, en la misma sede 

En este sentido señora Canciller) lastimosamente, por ajustes en la agenda ministerial, no me será posible participar según lo 
planificado, sin embargo, he delegado la participación presencial del señor Viceministro de Inclusión Social, Mgs. Harold Burbano 
Villarreal." 

Por lo expuesto, a fin contar con el presupuesto, solicito realizar las gestiones correspondientes. 
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Fecha de viaje desde el 21 hasta el 24 de octubre del presente año. (de acuerdo a vuelos internacionales) 

Adjunto documentación de respaldo 
Saludos cordiales, 

Mgs. HaroLd Burbano ViLlarreal 
Viceministro de Inclusión Social 
VICEMINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social, 
Av. Quitumbe Ñan y Amaru Ñan. 
(593)02 3983100 
Código posta': 170146 / Quito-Ecuador 
www.indusion.gob.ec  

W fl#w  ECL/ÁBOB II Ministerio fl Inclusión 
Eccnóniica y Social 

teN 
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¡J PIE DE FIRMA NEW ECUADORJpeg 
15 KB 
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Latin America and the Caribbean 
3ro i,Ñri MINISTERIAL 
SUMMIT ON 
SOCIAL INCLUSION 

ogotá - Colombia 2024 

Agenca 

Day 1: October 22, 2024 

09:00 - 09:20 Operiing 

Opening Remarks 1 Mathias Cormanri, Secreta ry-General, OECD 

09:20 - 10:00 

10:00 - 10:40 

Socia) and gender inclusion as pafl of the solution 

Social inclusion poses a signiticant challenge for countries in Latin America 

and the Caribbean, rooted deeply in structural and historical factors. High 

leveis of poverty, persistent inequality, and widespread informality persist... 

Speaker 1 Uirik Vestergaard Knudsen, Deputy Secretary General and OECD 

Gender & Diversity Champion, OECD 

Speaker Gilbert F. Houngbo, Director General, ILO 

Speaker 1 Cindy Tatiana Quesada, Minister for the Status of Women, Costa 

Rica 

Boosting social mobility through Education and Skilis 
In Latin America and the Caribbean, disparities in educational outcomes, 

coupled with the particular characteristics of their economies that do not 

generate the expected employment opportunities, pose a major obstacle to... 

Speaker 1 Andreas Schleicher, Director of Education and Skills, OECD 

Speaker Miriam Preckler Galguera, Director of Education, CAF - 

development bank of Latin America and the Caribbean 

Speaker 1 Alegria Crespo, Minister of Education, Ecuador 

if 4 15 /10/2024, 2' 



11:00 - 11:40 

11:40 - 12:20 

Formalisation and the Grassroots Economy 
lmproving the quality of employment and promoting formalisation are key 
ingredients for improving workers' well-being. In addition, it is equally 
important to recognise the grassroots economy as an opportunity to foster... 

Speaker 1 Ragnhei8ur Elín Árnacióttir, Director, OECD Development Centre 
Speaker Luis Carlos Reyes Hernández, Minister of Commerce, lndustry and 
Tourism, Colombia 
Speaker Cina Magnolia Riaño Barón, Secretary General, Ibero-American 
Social Security Orgartization 
Speaker 1 Luz Maria Velásquez Zapata, Vice-president of lndividuals, SMEs 
and Corporates Division, Bancolombia 

Quality jobs for the largest youth generation leveraging the digital and green 
transitions 
Successful engagement of young people in the labour market and society is 
crucial not only for their own personal economic prospects and well-being, 
but also for overall economic growth and social cohesion. skills, employmen... 

Speaker 1 Stefano Scarpetta, Director Employment, Labour and Social 
Affairs, OECD 
Speaker 1 Molly McCoy, Associate Deputy Undersecretary for International 
Labor Affairs, United States of America 

12:20 - 12:40 Closing Public Sessions 

Closing Remarks 1 Karim Dahou, Deputy Director, Global Relations and 
Cooperation Directorate, OECD 
Closing Remarks 1 Alexander López Maya, Director, National Planning 
Department, Colombia 

14:00 - 15:15 Ministerial Session 1: Addressing barriers to social mobility: Education and 
skills, gender, and migration 
Despite decades of innovative social programmes, social mobility remains 
stagnant in Latin America and the Caribbean. Social mobility, defined as the 
change in an individual's socio-economic status compared to that of his or... 

Moderator 1 José Daniel Rojas Medellin, Minister of Education, Colombia 
Scene Setting 1 Andreas Schleicher, Director of Education and Skills, OECD 
Discussant 1 David Rasas Shady, Division Chief a.i. of Labor Markets and 
Social Security, Inter-American Development Bank (1DB). 
Discussant 1 Ángel Enrique Hernández Castillo, Minister of Education, 

Dominican Republic 
Discussant 1 Andrés Romero Rodríguez, Minister of Labour and Social 
Security, Costa Rica 
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OECD Latin Americá& théCáribbean 
Regional Programme 

e 

191hi Steering Group Meeting 
OECD LAC Regional Programme 

23 October 2024 

9:00 - 12:00 (Bogota) 

17:00-20:00 (Paris) 

Bogotá, Colombia 



OECD Latin America & the Caribbean ' 

Regional Programme 
OECD 

23 October 2024 
09:00 - 1200 (Bogota) 

17D0 - 20:00 .(Pari) 

OECD LAC Regional Programme 

19`  Steéring Group Meeting 

   

CON TE XT 

Created in 2016, in response to a greater demand for engagement of LAC countñes with the OECD, the Latin American 

and the Caribbean Regional Programme (LACRP) airns to support the region advance its reform agenda along four key 

priorities: increasing Productivity, advancing Social Inclusion, strengthening lnstitutions and Governance, while 

ensuring Environmental Sustainability. It provides policy rnakers with a space for evidence-based policy dialogue, peer 

learning and coordiriated policy action, helping LAC countries reach OECD standards and best practices. 

The Steering Group provides the overali strategic guidance and priority setting to the Programme. It brings together 

policymakers with a whole-of-government vision from OECD and LAC countries and representatives frorn partner 

international organisations (¡Os). 

The 19 Steering Group Meeting will take place on 23 October 2024 in Bogota, Colombia back-to-back to the LACRP 

Ministerial on Social Inclusion at the International Convention Centre, Agora Bogotá. 

AH the documents may be accessed on the LACRP One Communitv. 

OBJECTIVES 

• Leverage the rnain outcomes of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

• Discuss the 2025 Ministerial on Governance 

• Prepare the transition between the LACRP 3 d  and 4' cycle. 

REG ISTRATI QN 

AH Steering Group member delegations attending the Ministerial can participate lii the Steering Group Meeting. 

Delegations in Paris and in capitals can follow the discussions by registering in the foliowing link. 

Please do not hesitate to contad LACReRionalProgramme(Eoecd.org  should you have any questions. 

Z))OECD 
&Zfl_R FtX tIFG 

OECD Latin America & the Caribbean 
Reiortai Proçjramme 



Background documents: 

Concept Note 
(forthcoming) 

Action Plan on lnteartv 
for Good GovernancP 

OECD Latin America & the Caribbeari :_y 

Regional Programme 

23 October 2024 

Bogotá, Colombia 
OECD LAC Regional Programme 

*fl$*éeñn .Gou.:Mee$n'a 

- High-Iev& representative from Colombia 
- 'Jirik Knudsen, Deputy Secretary-General, OECD 

9:10 - -iais (Boqota) 2&tMWiiuial on sociátli'íi'íusion: main outcomes azul foHow-up 
16:10 -17-15 (Paris) 

cha!- HE Luis Femando Medina, Ambassador of Colombia to the OECD 
Conclusion of the 2024 
Ministerial on Social 
Inclusion (forthcorning) 

Overview of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

Andreas Schaal, Director kw OECD Global Relations and Co-operation, OECD Sherpa to the G7, the G20 and 

APEC 
Ragnheiur Elín Árnadóttir, Director, OECD Developrnent Centre 

Conclusions of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

- DNP director 

Way forward 

- Andreas Schleicher, Director, OECD Directorate for Education and Skills 

- Stefano Scarpetta, Director, OECD Directorate for Employrnent, Labour and Social Affairs 
- Lamia Karnal-Chaoui, Director, OECD Centre for Entrepreneurship, SMEs, Regions and Cities 

Guiding questions 

• Ho w can the OECD support efforts in LAC te promete productive inclusion along the fines of me three rnaín 
topirs addressed in the ministerial- social protection as investmen4 addressing the causes of the stagnation 

ir social mobiflty, are' empowenng communities with new approaches and innovative tools? 

• How can paítrer lOs engage end support this process? 

Vis cussion 

111 

chain Cynthia Fi/irriga Lacro ix, Arnbassacíor of Paraguay ¡'o France 

Concapt Note of the 202$ Ministaria on Governance 

High-level representative of Paraguay 

- Janos Bertok, Deputy Director, OECD Public Governance Directorate 

- Jose Antonio Ardavin, Head of the LAC Division, OECD Global Relations and Cooperation Directorate 

Guiding ques:or5 

The corcept note suggests three nwin ateas of potential focus of the next ministeriat it Tras? (Deinocracy, 

!ntegri4', Transparency, etc); Governance of ladge infrastructure projects, and artificial 1nte11igence ir 

govemment. New do rhese topícs ¡it with PSe priorities of the agenda ofyourgovemment/organisation? 
2025 Ministerial willbe an opportunity (o discws progress since the la un ch of the ,4ction Plan on lrtegrity 

for Good Governance. What has your country/organisation done (o advance on thL agenda? 

Discussion 

»OÉcD 
ent PWOE2 FOfl-5 .e UVE 

      

 

OECD LatinAmerica & the Caribbean 
Regional Programme 

         

         

         



OECD Latín America & the Cadbbean 
Regional Programme 

Chaír. Luis Fernando Medina, Ambassador of Colombia to the OECD 

Cynthia Filártiga Lacroix, Ambassador of Paraguay to France 

Qb OECD 

Background documents: 

OECD-LAC cooperation 
strategic ftamework 
outline (forthcorning)  

nfcroa pr1c tn 2S OCJ \C!t vv 

- Costa Rica representative 

Jose Antonio Arciavin, LAC Head of Division, OECD Global Relations and Co-operation 

Sebastian Nieto Parra. Head of Latiri America and the Caribbean Unit, OECD Development Centre 

recr. oa ncnt etd pconi rg LAC7P e 

• The OECD MCM 2025 Cha/red by Costa Rica will offer an opportunity te discuss about the strategic re/e vance 
of the OECD -LACrelationship in the cornplexgeopo/itica/ contefl How can the LA CAP adapt towards frs 1 

anniversary to better serve frs objectives? 

• The Ministerial Meetings on Soda! Inclusion and Governance vi/II aiow for hí'h level dlscussíons on mese 

priorities, what issues related to me product/vity and en viro orn enta! sustainab/uity prior/ties would be re/e vant 
te address at hiqh level on the 20'h Steering Group? 

• Wha t key topics and priorities does your govemment/orgaoisatJon would li/ce te advance during the LA CAP 

4rn cycle (2025-2028)? 

Discussion 

OECD Latirt Arnerica & the Caribbean 
RegionMProgramme 



CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA 

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 
PO SP PV ACT ITEM UBG FTE ORO N. Prest DESCRIPCICN 

01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasajes al Exterior 

MONTO 

$8,000.00 

TOTAL PRESUPUESTARIO $8,000.00 

TOTAL 

SON: OCHO MIL DOLARES 

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 

Institucin' MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL NO CERTWICACION FECHA DE ELABORACION 
Unid. Ejecutora: MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL - PLANTA CENTRAL 1066 16 10 24 
Unid. Dese: 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS 
DE GASTOS 

bESCRIPCION: 

PARA: ING, KLEVER URJAS MORETA QUINTANA - DIRECTOR ADMINISTRATIVO 
CERTIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA REPOSICIÓN DE VALORES POR ADQUISICIÓN DE PASMES AÉREOS AL EXTERIOR POR REEMBOLSO, SEGÚN 
MEMORANDO No. MIES-CGAF-DA-2024-3905-M, CERTIFICACIÓN DE ACTIVIDAD PAPP No. MIES-CGAF-DA-CA-2024-078. 
LA ADECUADA UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS ES RESPONSABILIDAD DE LA UNIDAD REQUIRENTE, 

DATOS APROBACIÓN 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 
- '.,'• .. 1) .. ANDREA HAtÍ&Ek 

FECHA:
PEREZ GONZALON aLDOIaDo 

16/10/2024 
FuncioMrio Responsable Director Financsero 
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kvua- ti, 

PAGINA No. 1 DL 1 

AFECTACIÓN CONTABLE 

No CUENTA SUB-1 SUB-2 AUX.l AUX-1 AUXJ DESCRIPCIÓN DE CUENTAS 

1 112 15 1 28099990000 0401225404 523 Anticipos de Viáticos Pasajes y Otros de Viaje 
Institucionales 

2 212 50 0 28099990000 0401225404 0 Fondos a Otorgarse . Administración Pública Central 

TOTAL COMPROBANTE => 

SON: TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS DOLARES CON 20/100 CENTAVOS 

DEBE HABER 

376.20 0.00 

0.00 376.20 

376.20 376.20 

Constitucion Automatica de Fondo, de la entidad :280.9999 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE VIÁTICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON 
DESCRIPCION: RECURSOS FISCALES No. de fondo :523 No. de Entrada: 2118 

— 

APROBADO 

. 

• . COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

Institucion: 999 GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar 115462616 FECHA DE 
- ELABORACIÓN 

Unid. Ejecutora: 0000 No. CUR 115462616 2! lO 2024 

Unid. Desc: 0000 No. Original 115462616 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 28099990000000523002118 
GASTOS 

Consri ni.:,,, A.g:,mat,ia de fondo. da la caridad :280. 9°)99 Clase de toada: lEAl'] - ANTICIPOS DE 
FECHA DE APROBACION Tipo CUR: F RC CUS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES N. de fondo; 

Area de¡ 
13 No de Eann4a 1118 

21 J 10 2024 CONTABILIDAD Fuente Comprobante: Especifica 

Beneficiario: 1760001200001 MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL 

DATOS REGISTRO DATOS APROBACIÓN DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR. 
FIRMA FIRMA 

USUARIO: EACHICAIZAR ELECTRONICA: 7FAB9V732ZFM9P ELECTRONICA: USUARIO: AMCONZALONM 

FECHA: 21/10/2024 USUARIO: EACHICAIZAR USUARIO: FECHA: 21/10/2024 

FECHA: 21/10/2024 FECHA: 



No. CUR 
Clase de Fondo Fuente clase de Registro RUC/cl Responsable Contable Pagado Monto Aprobado 

FAF 001 FRC 0401225404 115462616 NO 376.20 

IRMA U1'ORIZACION 
L 

4) Lfl2WIZ6W 
FIRMA RESPONSABLE  RESPONSABLE 

COMPROBANTE DE DISTRIBUCIÓN INTERNA DE FONDOS 

Entidad: 280-9999-0000 MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL -  PLANTA CENTRAL 

Ejercicio: 2024 

No. Fondo Global: 523 

No. Formulario Interno: 2119 

Unidad Gastadora: 001 - DESPACHO MINISTERIAL 

RUC/CI Responsable: 0401225404 

Nombre Responsable: BURBANO VILLARREAL HAROLD ANDRES 

Monto Fondo Global: 376.20 

Monto Fondo Interno: 376.20 

Estado: APROBADO 

TESORERIA 

Cta. Monetaria Fecha de Pago 

No. Transfer. No. Pago CUR 

Clase de Fondo:	 FAF - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS 
FISCALES 

EriPción:  
HAROLD BURBANO: por anticipo de viáticos a Bogota- Colombia del 22 al 23 de octubre 2024 
delegación memorando MIES-MIES-2024-1005-1v a Participar en la Tercera cumbre Ministerial sobre 
inclusión Social 'Repensando la lmclusión Productiva" SP-ECH-KL. 

No. de Solicitud: 
No. de Doc. Aprobación: 
No. de CUR Contable: 

FONDO 523 
FONDO 523 
115462616 

Fecha Solicitud: 21/10/2024 

Fecha Aprobación: 21/10/2024 



FIRMA RESPONSABLE 

COMPROBANTE DE CREACIÓN DEL FONDO GLOBAL 

Entidad: 280 -9999 -0000 MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICAY SOCIAL - 
PLAJ4T 

Ejercicio: LUZ'.
A CENTRAL 

No. Fondo Global: 523 

No. Entrada: 2118 

Monto Solicitado: 376,20 

Estado: APROBADO 

Tesorería 
Solicitud de Pago Fecha de Pago 

NO 

Clase de Fondo: 

Descripción: 

No. de Solicitud: 
No. de Doc. de Aprobación: 
No. de Cur Contable: 

FAF ANTICIPOS DE VIATICOS PASMES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES 

HAROLD BURBANO: por anticipo de viáticos a Bogota- Colombia dei 22 al 23 de octubre 2024 delegación 
memorando MIES-MIES-2024-1005-M a Participar en la Tercera cumbre Ministerial sobre inclusión Social 

Repensando la Imclusión Productiva" SP-ECH-KL. 

FONDO 523 Fecha Solicitud: 21/10/2024 
FONDO 523 Fecha de Aprobación: 21/10/2024 

115462616 

("ese de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto 

001 1760001200001 SI NO NO 376,20 
FAF FRC 

s 



se 

Contabilizado Por: 

se- MA 

Quito, 21 de de 2024 

Elaborado 

ra 

'CY REPtBUCA 
±Z DEL ECUADOR DIRECCIÓN FINANCIERA 

CALCULOS DE VIÁTICOS AL EXTERIOR 

Ministerio de Inclusión 
Económica y Social 

DATOS GENERALES CERTIFICACION ¶cucto4Z3. 

Cédula No. 0401225404 

Funcionatio HAROL BURBANO 
CARGO: VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN 
SOCIAL 

Fecha Hora Fecha HORA NIVEL: NJS 

Salida: 22/10/2024 011-130 24/10/2024 01H30 Ciudad: BOGOTÁ-COLOMBIA 

1. CÁLCULO DE VJATICOS 

2. DOCUMENTOS HABILITANTES 

Concepto Valor W Días COEFICIENTE Monto a Pagar 

Viático 220,00 1 / 1,14- 250,80 
/ 

SUBSISTENCIAS 110,00 1 1,14 125,40 
Total del cálculo Viáticos $ 376,20 

No. 
1 Soiicttud de autorizac:dn para cumplimiento de servicios institucionales 

2 Reserva de vuelo 

3 Delegación 

4 Invitación 

5 Agenda 

6 Certificación presupuestaria 

7 Informe técnico de viaje al exterior 

8 Solicitud de viaje al exterior 

9 Coeficiente de váticos al exterior 

TCY~&l 



ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

DATOS APROBACIÓN 

1 

1. 02-011-2, lfl VALLADAAES 

uncionano Responsable 

CE 

APROBADO 

CHA: 
07/2024 

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 

a 
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 

3 SP PY ACT ITEM UEG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION 

1 00 000 001 530304 1701 001 0000 0000 Viaticas y Subsistencias en el Exterior 

TOTAL PRESUPUESTARIO 

TOTAL 

MONTO 

//

/11,000.00 

$l,000.00 

institucion: MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL NO. CERTTFICACION _FECI4A DE ELABORACIÓN 

Unid. Ejecutora: MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL - PLANTA CENTRAL 731 02 /67 24 
Unid. Desc: - 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS 
DE GASTOS 

CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA 

ON: MIL DOLARES 

ESCRIPCION: 

PARA: INC. MARÍA ALEXANDRA DURÁN KIPISACA - DIR$CTORA ADMINISTRATIVA. CERTIFICACIÓN PRESUPUESTARIA. PARA GESTIONAR EL PAGO DE 
VIÁTICOS AL EXTERIOR DE DESPACHO MINISTERIALjEGCIN MEMORANDO No. MIES-CGAF-DA-2024-2455-M. CERTIFICACIÓN DE ACTIVIDAD PAPP No. - 

UIES-CQAF-ØA-CA-2024-057. LA UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS ES DE ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LA UNIDAD REQUIRENTE 

í. 



Ministerio de Inclusión 
Económica y Social 

5! REPÚBLICA 
DÉL ECUADOR- ' 

. 

. 
Eec lr\1! 

rma Gubernamental de Desarrollo Social 
,t y Av. Amaru Nan. 
t0146 /Quita - Ecuador 

A-398 3100 

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA 
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE SOLICITUD: 
INSTITUCIONALES:  

17-10- 2024 
MIES-MIES-2024-1005-M 

VIÁTICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACIÓN 

DATOS GENERALES 
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL 
SERVIDOR

/ / PUESTO QUE OCUPA / ( 
BURBANO VILLARREAL HAROLD AND&Í VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL 
INSTITUCIONAL SERVIDOR 7 
BOGOTA- COLOMBIA VICEMINISTERIO DE INCLUSIÓN SOCIAL 

FECHA SALIDA (UD- HORA SALIDA 
FECHA LLEGADA 

HORA LLEGADA (HH:MM)  
MMM-AAAA) (HH:MM)

(DD-MMM-AAAA) 
 

22-10-2024 / 01H30 /' 24-10-2024/ 011`13 

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: 
HAROLD ANDRES BURBANO VILLARREAL 

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: 
Participar como delegado del MIES en 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: 'Repensando la 
Inclusión Productiva", del Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP). 

TRANSPORTE 
TIPO DE SALIDA LLEGADA 

TRANSPOR 
TE 

(AÉREO, NOMBRE DE RUTA FECHA HORA FECHA
HORA 

TERRESTRE TRANSPORTE DD-MMM- HH:M DD-MMM-
HH:M 

AAAA M AAAA 
MARÍTIMO, M 

OTROS) /
/ 01H30/22-10-202/ 02H3Í TERRESTRE INSTITUCIONAL QUITO TABABELA 22-10-202  

AEREO AVIANCA 7' TABABELA-BOGOTV 22-10-2024" 04H3V 22-10-2024/ 06H0? 

AEREO AVIANCA / BOGOTA-TABABELA 23-10-2024/' 23H00/24-10-2024, 0005' 

TERRESTRE INSTITUCIONAL ,/f'ABABELA-QUITO/ 24-10-2024' 00H35 24-10-2024- 01H30" 
OBSERVACIÓN: 

AUTORIZACION: En caso de recibir valores por concepto de anticipo de viáticos y subsistencias, autorizo 
a la coordinación administrativa financiera del MIES, a través de la dirección/unidad financiera a 
descontar a favor del ministerio de inclusión económica y social -mies en la siguiente remuneración 
mensual, aquellos valores que no fueran justificados debidamente. 

DATOS PARA TRANSFERENCIA 

NO. DE CUENTA: 
448003821 

NOMBRE DEL BANCO:
TIPO DE CUENTA: 

INTERNACIONAL
AHORROS 

EL//IfEFO 
OCT 2024 EC//ÁBOB 

jS 

FEc 



Dirección: Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social 
Av. Quitumbe Nan y Av. Amaru Nan. 
Código postal: 17016 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593- 2-393lOfl 

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

SOLICITANTE 

i.a.'I ,tíq 
ANDRES .-..EtJF3AXO VILI R2AT 

PO4 

ZAIDA ELIZABETH 
ROVIRA JURADO 

MSG. HAROLD ANDRES BURBANO VILLARREAL MSC. ZAIDA ROVIRA JURADO 
VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN SOCIAL MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O Nota: esta solicitud deberá ser presentada para su 
SU DELEGADO	 autorización, con por lo menos 3 días de anticipación 

al cumplimiento de los servicios institucionales; 
salvo el caso de que por necesidades institucionales 
la autoridad nominadora autorice. 

x1511 • De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la 
ROVIRA JURADO solicitud como la autorización quedarán 

(fl insubsistentes 
El informe de servicios institucionales deberá 
presentarse dentro del término de 4 días de 
cumplido el servicio institucional 

MSC. ZAIDA ROVIRA JURADO 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y Está prohibido conceder servicios institucionales 

SOCIAL	 durante los días de descanso obligatorio, con excepción 
de las máximas autoridades o de casos excepcionales 
debidamente justificados por la máxima autoridad o su 
delegado. 

EL ,VUEvO 

ECIMBOR 

'REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

Ministerio d. Inclusi• ín' 
Económica y socjal 



17/10/24. 13:01 Gmail - Reserva confirmada 3HC5HH 

Gmail daniela villacis cdanielavitlacis123@gmail.com> 

Reserva confirmada 3HC5HH 
1 mensaje 

avianca <avianca@comms.avianca.com> 
Para: DAN IELAVlLLACIS123gmail.com  

17 de octubre de 2024, 12:52 

avianca 

Estado 

( 
Gestiona tu reserva) 

Código de reserva 

3HC5HH 

Hola, Harold Andres Burbano Villarreal 

Te compartimos los detalles de tu vuelo. Recuerda que puedes gestionar tu reserva en 
cualquier momento ingresando a avianca.com. 

O . Nos hemos actualizado. En este correo encontrarás toda la información de tu reserva, detalles de 
compra, tiquetes y servicios adicionales. Este será el único correo que recibirás con esta información. 

t Quito a Bogotá 
Martes, 22 Oct. 2024 

04:35 
Quito UIO 

e 

AV 124 

4- 
lh 30m 

e 06:05 
Bogotá BOG 

S! Bogotá a Quito 
Miércoles, 23 Oct. 2024 

114 



17/10/24, 13:01 Gmail - Reserva confirmada 3HC5HH 

AV 067 

23:00 
Bogotá BOG 

e 4- e 00:35 
Quito Ulo 

lh 35m 

1 articulo personal (bolso) 

1 equipaje de mano (10 kg) 

1 equipaje de bodega (23 kg) 

Check-in en aeropuerto 

Asiento Economy incluido 

Lm Acumula 5 IifeniiIes por cada USD 

Menú a bordo 

Cambios (antes del vuelo) 

'< Reembolso no permitido 

Información de pasajeros
C 

Titular de la reserva Correo electrónico Teléfono 

Harold Andres Burbano Villarreal danielavillacis123@gmail.com 993181414 

Pasajeros (asientos) Ida Vuelta 

Harold Andres Burbano Villarreal 18D 19D 

Resumen de compra 

Servicios y tasas 

1 x Tiquete Adulto (ida y vuelta) 180,00 USD 

1 x Impuesto de transporte público (Ecuador) (ECCO) 27,00 USD 

1 x Tasa de Turismo (EDLO) 9,00 USD 

2 x Tasa Aeroportuaria (Internacional) 70,75 USD 

1 x Cuota de seguridad de Ecuador (WTSE) 3,00 USD 

1 x Cobro por instalación en el aeropuerto (Colombia) (COAE) 47,00 USD 

1 x Impuesto turístico (Colombia) (JSTO) 15,00 USD 

2 x Asiento (ida y vuelta) 0.00 

2 x Equipaje de bodega incluido (23 kg) (ida y vuelta) 0.00 

2 x Equipaje de mano incluido (10 kg) (ida y vuelta) 0.00 

Total de la transacción 351,75 USD 

Detalles de pago 

10/17/2024 5:51:00 PM 
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Juntos por vuelos 
más sostenibles 

17/10/24,13:01 Gmail - Reserva confirmada 3HC5HH 

1- - , - 
• Estado dé la transacción 

Método de pago 

Monto pagado 

Aprobada 

Visa****5975 

351,75 USD 

Información adicional 

Encontrarás los detalles de la información de compra por cada servicio adquirido 

Harold Andres Burbano Viflarreal Número de tiquete: 2022482161582 

Consulta las condiciones de tu tarifa. Los trayectos de ida y regreso debes volados en orden consecutivo. 

De no ser así, se cancelará automáticamente la totalidad del itinerario. Las Autoridades, tanto en el origen 

como en el destino, pueden abrir y requisar tu equipaje, aun cuando este haya sido plastificado. Si tienes 

conexión con alguna de nuestras aerolíneas aliadas en código compartido o convenios interlínea, consulta 

su política de equipajes, pues, es posible que apliquen cargos adicionales o cambios de último momento 

ajenos a nuestro control. Revisa nuestra política de equipajes y verifica el peso máximo para tu vuelo. Por 

tu seguridad y la de todos los pasajeros, está prohibido el transporte de elementos catalogados como 

mercancías peligrosas. Si tienes una condición de discapacidad o médica y requieres uno de nuestros 

servicios especiales, comunicate a nuestro Contact center. Conoce todos los documentos de viaje que 

debes llevar y los tiempos recomendados de llegada al aeropuerto. Consulta el contrato de transporte y 

nuestra política de privacidad. Revisa nuestras políticas de cambios. Recuerda que cuentas con los 

derechos de retracto y desistimiento para compras realizadas en Colombia o trayectos originados en este 

país. Revisa cómo solicitar una cancelación o reembolso. Conoce los servicios adicionales que puedes 

incluir en tu viaje. Conoce más en avianca.com. 

ii7Efl Descarga la App 

4 STAR ALLIANCE MEMBER 
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ibis Bogota Museo 

Dirección: Transversal 6 No 27 - 85, 110010 Bogotá, 

Colombia 

Estrellas: hotel de 3 estrellas 

Teléfono: *37 631 7422404 

Coordenadas GPS: N 004 36.876, W 740  4.128 

PRECIO 
1 habitación US$50 

Precio US$5Or 
(para 1 persona) COP 213.360 

En función de la nacionalidad, pueden aplicarse cargos por IVA adicional. Se aceptan exenciones y deben enviarse a las autoridades locales. 

El precio final que se muestra es el importe que pagarás al alojamiento. 
Booking.com  no cobra a los clientes cargos de gestión, de administración ni de cualquier otro tipo. 
La entidad emisora puede aplicar un cargo por transacción internacional. 

Información sobre el pago 
ibis Bogota Museo gestiona todos los pagos. 
Este alojamiento acepta las siguientes formas de pago: American Express, Visa, Mastercard, Maestro 

Información de moneda y tipo de cambio 
Pagarás a ibis Bogota Museo en COP según el tipo de cambio vigente el día del pago. 
El importe que se muestra en USO es aproximado y se ha calculado con el tipo de cambio para COP vigente hoy. 

Información adicional 
Los suplementos adicionales (como cama supletoria) no están incluidos en el precio total. 
Si cancelas, el alojamiento podría cobrarte igualmente los impuestos correspondientes. 
Si no te presentas y no cancelas previamente, es posible que el establecimiento te cargue el importe total de la reserva. 
Recuerda leer la información importante que aparece a continuación, ya que puede contener datos relevantes que no se mencionan aquí. 

Habitación Doble Estándar ® 
Tamaño de la habitación: 18 m2  
Régimen de comidas: El precio de esta habitación no incluye servicio de comidas. 

Baño privado• Vistas a la montaña . Vistas a la ciudad . Aire acondicionado . Caja fuerte' Bañera o ducha 
Suelo de madera o parquet' Toallas. Ropa de cama • Enchufe cerca de la cama Insonorización • TV - 
Teléfono • TV de pantalla plana 'Secador de pelo ' Toallas / sábanas (por un suplemento) . Canales por 
cable ' Servicio de despertador . Armario • Toda la unidad en la planta baja . Acceso a pisos superiores en 
ascensor Perchero . Cama plegable Papel higiénico . Aire acondicionado individual para cada alojamiento 

Tupo de cama: 1 cama doble grande (151-180 cm de ancho) 

Pago por adelantado: 
No requiere pago por adelantado. 

Cargos de cancelación: 
Hasta el 20 de octubre de 2024 23:59 [-05]: COPO 
desde 21 de octubre de 2024 0:00 [-05]: COP 213.360-
No se pueden cambiar las fechas de tu estancia. 

ENTRADA SALIDA HABITACIONES NOCHES 

22 
OCTUBRE 

Martes 

desde las 15:00 

23 
OCTUBRE 

Miércoles 

(3 hasta las 12:00 

/1 

ftbpki ng .com Confirmación de la reserva 
NÚMERO DE CONFIRMACIÓN: 4947.101.465 
CÓDIGO PIN: 3078 

Información adicional Condiciones del hotel 
• Si se viaja con mascotas, se aplica un suplemento de 55.000 COP por 

mascota y noche. Este alojamiento solo admite mascotas con un peso 
máximo de 15 kg. 

Normativa fiscal local: de conformidad con las leyes fiscales locales, 
todos los ciudadanos colombianos y los extranjeros residentes deben 
abonar un suplemento del 19% en concepto de IVA. Este suplemento 
en concepto de IVA no está incluido en las tarifas del alojamiento y 
debe abonarse por separado. 
Para quedar exentos de este suplemento del 19% en concepto de IVA, 
los huéspedes deben contar con el visado TP12 o con un sello PIP3, 
PIPS, PIP6, PIPiO, TP7 o TP11 al entrar en el país. La exención solo se 
aplica a las tarifas del alojamiento. A la llegada se debe mostrar el 
sello o visado correspondiente. 

El IVA no se incluye de forma automática en el importe total de la 
reserva. 

De conformidad con la ley colombiana 679 de 2001, la ley 1.336 de 
2009 y la resolución 3.840 de 2009, la explotación sexual infantil es 
ilegal. Por ello, todos los niños de entre 0 y 17 años deben presentar 
un documento de identidad válido y un certificado de nacimiento 
junto con el documento de identidad de los progenitores para verificar 
su parentesco. Si el menor no viaja con sus progenitores, las personas 
adultas que lo acompañen deberán presentar una autorización por 
escrito compulsada junto con la documentación antes mencionada 

Los huéspedes deberán mostrar un documento de identidad válido y 
una tarjeta de crédito al realizar el registro de entrada. Ten en cuenta 
que todas las peticiones especiales están sujetas a disponibilidad y 
pueden comportar suplementos. 

Número de licencia: 21638 

Aparcamiento 
• Hay parking gratis privado en el establecimiento. No es necesario 

reservar. 

• Hay conexión a internet Wi-Fi disponible en las habitaciones. 
Gratis. 



Peticiones especiales 

Viajo por trabajo y quizá utilice la tarjeta de crédito de la empresa.' 

¡1 ¿Necesitas ayuda? 
Puedes consultar, modificar o cancelar tu reserva en cualquier 
momento en: your.bookinqom 

Si tienes preguntas sobre el establecimiento, puedes ponerte en 
contacto con el ibis Bogota Museo en el +57 601 7422404 

O bien ponte en contado con nosotros por teléfono. Estamos a tu 
disposición las 24 horas: 
Desde Colombia o desde otro país: +4420 3320 2609 
Viaja con tranquilidad 
¿Buscas información sobre cómo viajar con seguridad? El Centro de 
recursos sobre seguridad te puede servir para preparar el viaje y 
disfrutar de una estancia segura y tranquila. 

Ver el Centro de recursos sobre seguridad 

Hemos recopilado los números de teléfono locales más importantes 
para que tengas la mayor tranquilidad durante tu estancia en 
Colombia. 

Ver servicios de emergencia locales 

. 

. 



REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1005-M 

Quito, D.M., 01 de octubre de 2024 

PARA: Sr. Mgs. Harold Andres Burbano Villarreal 
Viceministro de Inclusión Social 

ASUNTO: OCDE: Delegación 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: «Repensando la lpclusiójj. 
Productiva, del Programa Regional para América Latina ye! Caribe (LACRP). J 

Señor Viceministro, 

Un cordial saludo, hago referencia al Oficio Nro. MREMH-MREMH-2024-0812-0F, mediante el cual, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, transmite la invitación enviada por el Secretario 
General de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos -OCDE-, Mathias Cormann, para 
participar en la 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: Repensando  la Inclusión Productiva, del 
Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP), que se realizará de manera presencial, el 22 de 
octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa 
Regional de la OCDE, para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede, 
entre otros temas para definir las prioridades y alcances de la colaboración de la OCDE y la región para avanzar 
reformas en materia de inclusión social. 

Esta Cumbre tiene como objetivos proporcionar una plataforma para desarrollar soluciones políticas que 
aborden desafíos como los sistemas fragmentados de protección social, las causas fundamentales de la 
movilidad social estancada y herramientas innovadoras para empoderar a las comunidades locales; y, traducir 
los compromisos políticos, en el ámbito de la inclusión social, en acciones concretas para avanzar en el logro de 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Asimismo, busca ampliar el debate político sobre la inclusión social, destacando sus conexiones con la 
productividad, la sostenibilidad ambiental y la gobernanza. Reunirá a un grupo diverso de ministros y altos 
funcionarios gubernamentales de países de la OCDE y América Latina y el Caribe, la Unión Europea y 
Organizaciones Internacionales y Regionales. 

En este sentido, delego y agradezco su participación presencial en este evento internacional en representación 
del Ministerio de Inclusión Económica y Social, 

Detalles adicionales serán publicados en el sitio web de la Cumbre Ministerial, en el siguiente enlace: 
https:/lwww.oecd-events.org/lac-social-inclusion  

CONSIDERAR: 

En la Nota Logística del evento se indica lo siguiente: 

"La Tercera Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social del Programa Regional de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económico para América Latina y el Caribe (PRLAC): "Repensando la Inclusión 
Productiva", tendrá lugar presencialmente en Bogotá, Colombia, el martes 22 de octubre de 2024. 

La Cumbre Ministerial constará de cuatro sesiones públicas que tendrán lugar en la mañana y tres sesiones 
ministeriales cerradas en la tarde para funcionarios gubernamentales, organizaciones internacionales y 
representantes invitados del sector privado y de la sociedad civil. 

El evento será seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la 
OCDE para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede, de 8h30 a 12h, 
entre otros temas para definir las prioridades y alcances de la colaboración de la OCDE y la región para 
avanzar reformas en materia de inclusión social. La agenda será enviada deforma separada a las delegaciones 
miembros del Grupo Directivo." 

ISst.rio de ncIade Económica y Smial  Rif? 

ECl/ABIhRIII 
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;ZAIDA ELIZABETH 
ROVIRA JURADO 

EC1IÁBh8 
EMWI 

REPÚBLICA 
DEL ECUADOR 

Memorando Nro. MIES-MIES-2024-1005-M 

Quito, D.M., 01 de octubre de 2024 

En este sentido, realizar el registro en el siguiente link: 
https://www.oecd-events.org/lac-social-inclusionlregistrationlregistration-for-ministerial-sessions  

NOTA: Este evento no tiene financiamiento del Organismo organizador para viaje y estadía. 

Cualquier inquietud aprecio comunicarse con la Directora de Relaciones y Cooperación Internacional, María 
Mercedes Jara. 

Con sentimientos de consideración y estima. 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente 

Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado 
MINISTRA DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

Anexos: 
mies-mies-2024-162 l-ext.pdf 

- ocde-pralc_.3ra_cumbre_rninisterial_sobreinclusiÓn_social.zip 

Copia: 
Sra. Mgs. María Mercedes Jara Cepeda 
Directora de Relaciones y Cooperación Internacional 

Sra. liga. María Fernanda Vejar Rodríguez 
Analista de Relaciones Internacionales 1 

mV/mj 

?tkMsterio de Inclusio. tccoSca y Social 

Documento firmo e eerr4n,cmcnte ocr Quipuz 



O A G A Ni S AT O N 
FOR ECONOMIC 
CO - O P E R AT O N 
AND DEVELOPMENT » ORGANISATION DE 

COOPÉRATION ET 
DE DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQIJES 

Secretarj-Gen era! 
Secréaire geta! 

H.E. Ms. Zaida Rovira Jurado 
Minister of Economic and Social Inclusion 
Ecuador 

MC/2024.130.cb 30 Jul 2024 

Dear Minister, 

We are pleased to invite you te the Latin America and the Caribbean Regional Programme's (LACRP) 
Third Ministerial Summit on Social Inclusion, which will take place in person en 22 October 2024 in Bogotá, 
Colombia. This meeting is co-organised by the OrganisaUon for Econemic Ce-eperation and Development (OECD) 
and the Colombian National Planning Department (DNP). 

Latin America and the Caribbean is still ene of the most unequal regions en the world with the top 10% 
of income distribution capturing 54% of the average national income. The two prior LAC Ministerial Summits en 
Social Inclusion have highlíghted the cÑical role of social protection systems and the need for a new consensus, 
leading to more coherent and ambitious policies on sedal indusion. The OECD has since expanded its data and 
analysis on informality in LAC and is ready te support the region bring this debate te concrete and effective action. 

The Third OECD-LAC Ministerial Summit on Sedal Inclusion is entitled "Producuve inclusien revisited, 
as it aims to discuss the advances and pending challenges in this field from a broader perspective. First, 
contributing te engoing discussions en how te strengthen, expand and finance social pretection systems. Secondly, 
taking an ebjective look towards policies aimed at addressing deeper causes of the stagnation of social mobility, 
from early childhood educatien and the cate economy to skills building to previde better opportuniUes te the largest 
yeuth generatien the regien has had, and will have, in its histery. Thirdly, fecus will be put en innovative tools and 
new approaches for empowering local communities and facilitating an exit from poverty and informality, including 
financia¡ and digital inclusien, SME develepment policies, and a wide array of social and selidarity ecenomy 
initiaves. 

As in prior occasiens, the Ministerial Summit aims te have a whole-of-govemment approach, gathering 
ministers and senior gevemment efflcials engaged in productive inclusien from different policy angles; in this case 
netably from Labour1, Social Indusion/Protectien, Educatien and Planning from OECD and LAC ceuntries, as well 
as International and Regional Organisations. 

.1.. 

Labour ministers are kindly invited te consider in their planning and legistics that the Ministerial Summit is convened the day 
befere the lnter-Anierican Conference of Ministers of Labeur taking place in Bogotá en 23-24 October. 

Te¡: *33  (0)1 452480 10 .oecdorg 2, rue André-Pascal 
Fax: 33 (0) 145 2488 26 secretargeneraloecd.org-secre1aire,generalaecd.orq 75775 Paris CEDEX 16, France 



» 
We would appreciate if your office could confirm your attendance via the registration link provided 

[oe.cdac-social-inclusionministeriaI-reqistrationI and please do not hesitate to contact us by email at 
LACReqionaIProqramme(6oecd.orq. We will be honoured ff ycu can join us for this important event and look 
foiward to welcoming you in Colombia. 

\.1 

Mathias Cormann Jxan 
Secretary-General Director of ffiéNaonaI'Planning Department 

OECD Colombia 

Cc: H.E. Mr. Oscar Orranüa, Ambassador of Ecuador to France 



Latin America and the Caribbean 
3d  OECD MINISTERIAL 
SUMMIT ON 
SOCIAL INCLUSION 
Bogotá - Colombia 2024 

Agenda 

Day 1: October 22, 2024 / 
09:00 - 09:20 Opening 

Openng Remarks 1 Mathias Cormann, Secreta ry-General, OECD 

09:20 - 10:00 Social and gender inclusion as part of the solution 

Social inclusion poses a significant challenge for countries in Latin America 

and the Caribbean, rooted deeply ¡n structural and historical factors. High 

levels of poverty, persistent inequality, and widespread informality persist... 

Speaker 1 Ulrik Vestergaard Knudsen, Deputy Secretary General and OECD 

Gender & Diversity Champion, OECD 

Speaker Gilbert F. Houngbo, Director General, LO 

Speaker Cindy Tatiana Quesada, Minister for the Status of Women, Costa 

Rica 

10:00 - 10:40 Boosting social mobility through Education and Skills 

In Latin America and the Caribbean, disparities in educational outcomes, 

coupled with the particular characteristics of their economies that do not 

generate the expected employment opportunities, pose a major obstacle to.., 

Speaker Andreas Schleicher, Director of Education and Skills, OECD 

Speaker Miriam Preckler Galguera, Director of Education, CAF - 

development bank of Latin America and the Caribbean 

Speaker 1 Alegría Crespo, Minister of Education, Ecuador 

4 15/10/2024 



11:00 - 11:40 Formalisation and the Grassroots Economy 
lmproving the quality of emp!oyment and promoting formalisation are key 
ingredients for improvíng workers' well-being. In addítion, it is equally 
important to recognise the grassroots economy as an opportunity to foster... 

Speaker Ragnheióur Elín Árnadóttir, Director, OECD Development Centre 
Speaker Luis Carlos Reyes Hernández, Minister of Commerce, Industry and 
Tourism, Colombia 
Speaker Gina Magnolia Riaño Barón, Secretary General, Ibero-American 
Social Security Organization 
Speaker Luz Maria Velásquez Zapata, Vice-president of lndividuals, SMEs 
and Corporates Division, Bancolombia 

11:40 - 12:20 Quality jobs for the largest youth generation leveraging the digital and green 
transitions 
Successful engagement of young people in the labour market and society is 
crucial not only for their own personal economic prospects and well-being, 
but also for overali economic growth and social cohesion. skills, employmen... 

Speaker 1 Stefano Scarpetta, Director Employment, Labour and Social 

Affairs, OECD 
Speaker Molly McCoy, Associate Deputy Undersecretary for International 
Labor Affairs, United States of America 

12:20 - 12:40 Closing Public Sessions 

Closing Remarks 1 Karim Dahou, Deputy Director, Global Pelations and 
Cooperation Directorate, OECD 
Closing Rernarks Alexander López Maya, Director, National Planning 

Department, Colombia 

14:00 - 15:15 Ministerial Session J: Addressing barriers to social mobility: Education and 
skills, gender, and migration 
Despite decades of innovative social programmes, social mobility remains 
stagnant in Latin America and the Caribbean. Social mobility, defined as the 
change in an individual's socio-economic status compared to that of his or... 

Moderator 1 José Daniel Rojas Medellin, Minister of Education, Colombia 
Scene Setting 1 Andreas Schleicher, Director of Education and Skills, OECD 
Discussant 1 David Rosas Shady, Division Chief a.i. of Labor Markets and 
Social Security, Inter-American Development Bank (1DB). 

Discussant 1 Ángel Enrique Hernández Castillo, Minister of Education, 
Dominican Republic 
Discussant Andrés Romero Rodríguez, Minister of Labour and Social 
Security, Costa Rica 

4 15/10/2024 
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15:30 - 16:45 

17:00 - 18:15 

r 

18:15 - 18:30 

Ministerial Session II: Empowering local communities and the grassroots 

economy: Innovative tools and new approaches 

Social and productive inclusion implies that al¡ types of people, enterprises 

and places have access to economic opportunities and a better quality of life. 

In Latin America and the Caribbean, the gaps between urban and rural areas... 

Moderator 1 Alexander López Maya, Director, National Planning Department, 

Colombia 

Scene Setting Karen Maguire, Head of Local Employment, Skills and Social 

Innovation, OECD 

Discussant Cindy Tatiana Quesada, Minister for the Status of Women, 

Costa Rica 

Discussant 1 Maricarmen Plata, Secretary for Access to Rights and Equity, 

OAS 

Ministerial Session III: lnvesting in social protection: Enhancing formalisation 

and achieving universal coverage 

lnformality is a complex and multifaceted phenomenon that affects many 

countries in the LAC region. The COVlD-19 crisis has highlighted the great 

vulnerabihty of informal workers and the need to protect them and their... 

Moderator 1 Gloria Inés Ramírez Ríos, Minister of Labour, Colombia 

Scene Setting Stefano Scarpetta, Director Employment, Labour and Social 

Affairs, OECD 

Scene Setting Jens Arnold, Head of Division, OECD 

Discussant 1 Colin E. Jordan, Minister of Labour, Social Security and Third 

Sector, Barbados 

Discussant 1 Mónica Recalde De Giacomi, Minister of Labour, Employment 

and Social Security, Paraguay 

Discussant Alvaro Velarca Hernández, General Secretary, ClSS 

Discussant Adil Hidane, Director of studies and financia¡ forecasts, Ministry 

of the Economy and Finance, Kingdom of Marroco 

Closing Ministerial Session 

Closing Remarks Luis Fernando Medina, Ambassador, Permanent 

Representative to the OECD, Colombia 

Closing Remarks Ragnheiur Elin Árnadóttir, Director, OECD Development 

Centre 

Closing Remarks Ulrik Vestergaard Knudsen, Deputy Secretary General 

and OECD Gender & Diversity Champion, OECD 

4 15/10/2024 
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19th Steering Group Meeting 
OECD LAC Regional Programme 

23 October 2024 / 
9:00 - 12:00 (Bogota) 

17:00-20:00 (Paris) 

Bogotá, Colombia 

AGENDA 
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OECD Latín America & the Caribbean 
Regional Programme 

» OECD 

23 October 2024 
09:00 - 12:00 (Bogotá) 

17:00 - 20:00 (Paris) 

 

OECD LAC Regional Programme 
19 Steering Group Meeting 

  

CONTEXT 

Created in 2016, in response to a greater demand for engagement of LAC countries with the OECD, the Latin American 

and the Caribbean Regional Programme (LACRP) aims to support the region advance its reform agenda along four key 

priorities: increasing Productivity, advancing Social Inclusion, strengthening lnstitutions and Governance, while 

ensuring Environmental Sustainability. It provides policy makers with a space for evidence-based policy dialogue, peer 

learning and coordinated policy action, helping LAC countries reach OECD standards and best practices. 

The Steering Group provides the overali strategic guidance and priority setting to the Programme. It brings together 

policymakers with a whole-of-government vision from OECD and LAC countries and representatives from partner 

international organisations (¡Os). 

The 191h  Steering Group Meeting will take place on 23 October 2024 in Bogotá, Colombia back-to-back to the LACR 

Ministerial on Social Inclusion at the International Convention Centre, Agora Bogotá. 

Ml the documents niay be accessed on the LACRP One Community. 

OBJECTIVES 

• Leverage the main outcomes of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

• Discuss the 2025 Ministerial on Governance 

• Prepare the transition between the LACRP 3 d  and 4th  cycle. 

REGISTRATION 

AlI Steering Group member delegations attending the Ministerial can participate in the Steering Group Meeting. 

Delegations in Paris and in capitals can follow the discussions by registering in the following link. 

Please do not hesitate to contact LACRegionalProgramme@oecd.org  should you have any questions. 

3» OECD 
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OECD Latin America & the Caribbean ti 

Regional Programme 
OECD 

23 October 2024 

Bogotá, Colombia 

8:30 - 9:00 (Bogota) 

9:00 - 09:10 (Bogota) 

16;O0 —16:10 (Paris) 

OECD LAC Regional Programme 

19" Steering Group Meeting 

  

Registration 

Opentng remarks 

 

  

- High-level representative from Colombia 

- Ulrik Knudsen, Deputy Secreta ry-General, OECD 

9:10 - 10:15 (Bogota) 

16:10 - 17:15 (Paris) 
2024 Ministerial on Social Inclusion: main outcomes and follow-up 

Conclusion of the 2024 

Ministerial on Social 

Inclusion (forthcoming) 

Cha/ir: HE Luis Fernando Medina, Ambassador of Colombia to the OECD 

0verview of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

Andreas Schaal, Director for OECD Global Relations and Co-operation, OECD Sherpa to the G7, the G20 and 

APEC 

- Ragnheióur Elín Árnadóttir, Director, OECD Development Centre 

fl Conclusions of the 2024 Ministerial on Social Inclusion 

- DNP director 

Way forward 

- Andreas Schleicher, Director, OECD Directorate for Education and Skills 

- Stefano Scarpetta, Director, OECD Directorate for Employment, Labour and Social Affairs 

- Lamia Kamal-Chaoui, Director, OECD Centre for Entrepreneurship, SMEs, Regions and Cities 

Guiding questions 

• How can fue OECD support efforts in LAC to promote productive inclusion along the fines of fue three ma/ii 
topics addressed in the ministerial social protection as investment, addressing the causes of the stagnation 
in social mobility, and empowering communities with new approaches and innovative tools? 

• How can partner lOs engage end support this process? 

D/scussion 

0:15- 10:30 (Bogota) 

17:15 - 17:30 (Paris) 

10:30- 11:15 (Bogota) 

17:30 - 18:15 (Paris) 

Cáifeé break 

2025 Ministerial on Governance 

Chair Cynth/a Filártiga Lacro/x, Ambassador of Paraguay to France 

Concept Note of the 2025 Ministerial on Governance 

- High-level representative of Paraguay 

- Janos Bertok, Deputy Director, OECD Public Governance Directorate 

- Jose Antonio Ardavin, Head of the LAC Division, OECD Global Relations and Cooperat on Directorate 

Guiding questions 

- The concept note suggests three main areas of potential focus of the next ministerial Le. Trust (Democracy, 
lntegrity Transparency, etc); Governance of large infrastructure projects, ano' artificial intell,'ence in 
government. How do these topics fit wit/u the priorities of the agenda ofyourgovernment/organisation? 

- 2025 Ministerial will be an opportuníty to discuss progress 5/ncc fue launch of the Action Plan on lntegriiy 
for Good Governance. What has your country/organisation done to advance on this agenda? 

Background documents: 

Concept Note 

(forthcorning) 

Action Plan on lntegritv 

for Good Governance 

øiscussion 

•» OECD 
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OECD Latin America & the Caribbean 
Regional Programme 

 

  

    

    



OECD Latín America & the Caribbean 
Regional Programme 

Z,.'OECD 

11:15 - 11:45 (asií P3 cycfe 

Cha!,: Luis Fernando Medina, Ambassador of Colombia to the OECD 
Background documents: 

OECD-LAC ccoperation 

strategic frarnework 

outhne (forthcorning) 

Information point on the 2025 OECD MCM with a focus on LAC 

- Costa Rica representative 

Process of transition between the 3r1  and 4th  cyde of the LACRP 

- Jose Antonio Ardavin, LAC I-1ead of Division, OECD Global Relations and Co-operation 

- Sebastian Nieto Parra, Head of Latin America and the Caribbean Unit, OECD Development Centre 

Brief report on recent and upconiing LACRP activities 

Guiding questions 

• The OECD MCM 2025 Chaired by Costa Rica will offer an opportunity to discuss about the strategic re/evance 

of the OECD-MC relationsho in the comp/ex geopolitical contefl. How can the LACRP adapt towards its 701h 

anniversaty to better serve ¡ts obje ctives? 

• me Ministerial Meetings on Social Inclusion and Governance wil allow for hih level discussions on diese 

prior/des, what issues re/ated to the productivity and environmental sustainabilitypriorities would be re/e v.lnt 

to address at hih level on the 201̀  Steering Group? 

• What key topics and priorities does your government/organisation wou/d like to advance during the LA 
4(17 cycle (2025-2028)? 

 

Discussion 

 

- Cynthia Filártiga Lacroix, Ambassador of Paraguay to France 

  

,» OECD 

  

 

OECD Latín America & the Caribbean 
Regional Programme BErtER PCIJCTES ÇO 9ErTEP LIVES 

  



CLASE DE GASTO CLASE DE REGISTRO 

TOTAL 

MONTO 

$8,000.00 

TOTAL PRESUPUESTARIO $8,000.00 

S
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 

SP PV ACT ITEM UBG FTE  ORG N. Prest DESCRIPCION 

01 00 000 001 530302 1701 001 0000 0000 Pasajes al Exterior 

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA 

Institucion: 

Unid. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

7 
DE ELABORACIÓN 

24 10 16  
/ 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS 
DE GASTOS 

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS 

COM OGA 

s'ynI& :leIK1lta.Is APROBADO: 

DATOS APROBACIÓN 

wttMÁ YOMJJRA PERS 
ROSERO 

MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL NO CERTIFICACION 

MINISTERIO DE INCLUSION ECONOMICA Y SOCIAL - PLANTA CENTRAL 1066 

Director E inancterD Funcionario Responsable 

APROBADO 

FECHA: 
16/10/2024 

SON: OCHO MIL DOLARES 

DESCRIPCION: 
PARA: INC. KLEVER URIAS MORETA QUINTANA - DIRECTOR ADMINISTRATIVO 
CERTIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PARA REPOSICIÓN DE VALORES POR ADQUISICIÓN DE PASAJES AÉREOS AL EXTERIOR POR REEMBOLSO, SEGÚN 
MEMORANDO No. MIES-CGAF-DA-2024-3905-M, CERTIFICACIÓN DE ACTIVIDAD PAPP No. MIES-CGAF-DA-CA-2024-078. 
LA ADECUADA UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS ES RESPONSABILIDAD DE LA UNIDAD REQUIRENTE. . 
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INFORME TÉCNICO PARA DETERMINAR LA PROCEDENCIA DEL 
VIAJE AL EXTERIOR A FAVOR DEL MGS. HAROLD ANDRÉS BURBANO VILLARREAL, 

VICEMINISTRO DE INCLUSIÓN SOCIAL 
17/1012024 

ANTECEDENTES: 

1.- Mediante Oficio MC/2024. 130.cb, de 30 de julio de 2024, suscrito por Mathias Cormann, Secretary-
General OECD y Alexander López Maya, Director of the National Planning Department Colombia, y 
dirigido a la la Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado, Ministra de Inclusión Económica y Social, en el 
que realizan la invitación a participar en la en la 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: 
"Repensando la Inclusión Productiva", del Programa Regional para América Latina y el Caribe 
(LACRP), que se realizará de manera presencial, el 22 de octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por 
la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la OCDE, para América 
Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024 

2.- Mediante memorando Nro. MIES-MIES-2024-1005-M, de 01 de octubre de 2024, suscrito por la 
Mgs. Zaida Elizabeth Rovira Jurado, Ministra de Inclusión Económica y Social, y dirigido al Mgs. Harold 
Andres Burbano Villarreal, Viceministro de Inclusión Social, que en su parte pertiente dice: 

..) hago referencia al Oficio Nro. 14REMH-14REMI-l-2024-0812-OF, mediante el cual, el Ministerio 
de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, transmite la invitación enviada por el Secretario 
General de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos -OCDE-, Mathias 
Cormann, para participar en la 3ra Cumbre Ministerial sobre Inclusión Social: "Repensando la 
Inclusión Productiva ",  del Programa Regional para América Latina y el Caribe (LACRP), que se 
realizará de manera presencial, el 22 de octubre, en Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del 
Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la OCDE, para América Latina y el Caribe, 
el miércoles 23 de octubre de 2024, en la misma sede, entre otros temas para definirlas prioridades 
y alcances de la colaboración de la OCDE y la región para avanzar reformas en materia de inclusión 
sociaL ( ... ) 

( ... ) En este sentido, delego y agradezco su participación presencial en este evento internacional en 
representación del Ministerio de Inclusión Económica y Social,( .j" 

3.- Mediante certificación presupuestaria 1066, se informa la certificación presupuestaria para 
reposición de valores por adquisición de pasajes aéreos al exterior por reembolso, según 
memorando No. MIES-CGAF-DA-2024-3905-M, por el valor de ocho mil dolares 

4.- Mediante reserva 3HC5HH, en el cual se estableció el siguiente itinerario de viaje: 

Fecha de salida Hora de salida Ruta Fecha de llegada Hora de llegada 

22/10/2024 04:35 
23/10/2024 23:00 

Quito-Bogotá 22/10/12024 06:05 
Bogotá-Quito 24/101/2024 00:35 

5.- Agenda a llevarse en el evento 

6.- Mediante memorando interno justificando la no utilización de medios telemáticos 

Versión: 1 
INFORME TÉCNICO DE VIAJES AL EXTERIOR Código: MIES 3.9-CGAF-DAR11-POI/IN03/R03 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA Fecha: Fecha: 2017/09/06 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANOS 

GESTIÓN INTERNA DEL MANDO TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS Página: 1 d 5 

BASE LEGAL: 

Ley Orgánica del Servicio Público - LOSEP 

Art. 30.- De las comisiones de servicio con remuneración.- 'tas o los servidores públicos de carrera 
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podrán prestar servicios en otra entidad del Estado, con su aceptación por escrito, previo e/dictamen 
favorable de la unidad de administración del talento humano, hasta por dos años, mediante la 
concesión de comisión de servicios con remuneración, siempre que la servidora o servidor hubiere 
cumplido un año de servicio en la institución donde trabaja y cumpla con los requisitos del puesto a 
ocupar(...) 

( ... ) Para efectuar estudios regulares de posgrados, reuniones, conferencias, pasantías y visitas de 
observación en el exterior o en el país, que beneficien a la Administración Pública, se concederá 
comisión de servicios hasta por dos años, previo dictamen favorable de la unidad de administración 
del talento humano, siempre que la servidora o servidor hubiere cumplido un año de servicio en la 
institución donde trabaja.(...) 

Reglamento General de Aplicación a la LOSEP 

Art. 50.- Otras comisiones de servicios.- «Las o los servidores públicos de carrera podrán ser 
declarados en comisión de servicios con remuneración para efectuar estudios regulares de pos grados, 
reuniones, conferencias, pasantías y visitas de observación, comprendiendo las establecidas en virtud 
de convenios internacionales y similares, que beneficien a la administración pública, en el país o en 
el exterior, hasta por un plazo de dos años, previas las autorizaciones correspondientes. 

La LA TH institucional emitirá el dictamen favorable para la concesión de esta comisión considerando 
básicamente los requisitos que señala el artículo 41 de este Reglamento General, para los estudios 
de postgrado; y, en tanto que para reuniones, conferencias, pasantías y visitas se sustentará con los 
documentos habilitantes que respalden su concesión." 

Art. 211.- Procesos de deVengación.- «Para la o el servidor a quien se le hubiere concedido licencia 
sin remuneración o comisión de servicios con remuneración para formación y capacitación o los 
permisos para estudios regulares de especialización o licencia sin remuneraciones para el estudio de 
posgrado, dentro o fuera del país, previa la suscripción del correspondiente contrato de devengación, 
se deberá cumplir con una con una de las siguientes obligaciones: 

a.- De reintegrarse a la institución la o el servidor, después de la comisión de servicio con 
remuneración y el servidor cese en sus funciones y no devengue sus servicios por el triple del tiempo, 
deberá devolver la parte proporcional del tiempo no devengado invertido por el Estado, incluida la 
remuneración a la institución, entidad u organismo que autorizó y pagó la comisión de servicios con 
remuneración o el permiso para estudios regulares; 
b.- En el evento de que la institución, no pague la remuneración mensual para el caso de licencia sin 
remuneración, ni tampoco pague el valor de los estudios regulares de postgrado, ni gastos de 
transporte, la o el servidor no debe devengar el período de tiempo señalado en el articulo 210 del 
presente Reglamento General; y, 
c.- De reprobar o abandonarlos estudios regulares de posgrado, la servidora o servidor devolverá 
todo lo invertido por el Estado, a través de la institución, entidad u organismo a la que pertenece. 
Cuando se trate de casos en los que se requiera reintegrar a la institución valores totales invertidos 

en formación o capacitación se lo hará en un plazo no mayor de 60 días conforme lo señala el artículo 
74 de la LOSEP." 

Art. 212.- Prohibición y sanciones.- «El servidor que una vez concluida la licencia o comisión de 
servicios con o sin remuneración, no se reintegrare al ejercicio de sus funciones de manera inmediata, 
será sujeto de la aplicación del régimen disciplinario conforme lo dispone la LOSEPy este Reglamento 
GeneraL" 

Acuerdo Ministerial No. SGRP-2020-0117 y Acuerdo Ministerial No. SGPR-2019-0327 

Versión: 1 
INFORME TÉCNICO DE VIAJES AL EXTERIOR Código: MIES 3.9-CGA11-DAR14-PO1/INO3/R03 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA Fecha: Fecha: 2017/09/06 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANOS 

GESTióN INTERNA DEL MANEJO TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS Página: 2 des 

Con Acuerdo Ministerial No. SGPR-2019-0327 y Acuerdo Ministerial No SGRP-2020-01 17, Acuerda: 
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Expedir y Reformar el Reglamento de Viajes al Exterior y en el Exterior de los servidores públicos de 
las instituciones de la Administración Pública Central, Institucional y que depende de la Función 
Ejecutiy. 

ANÁLISIS TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 

El Ministerio de Inclusión Económica y Social, define y ejecuta las políticas, estrategias, planes, 
programas, proyectos y servicios de calidad y con calidez, para la inclusión económica y social, con 
énfasis en los grupos de atención prioritaria y la población que se encuentra en situación de pobreza 
y vulnerabilidad, promoviendo el desarrollo y cuidado durante el ciclo de vida, la movilidad social 
ascendente y fortaleciendo a la economía popular y solidaria. 

Para el cumplimiento de la misión el Ministerio de Inclusión Económica y Social, ha definido dentro de 
su estructura los procesos gobernantes, procesos sustantivos, procesos adjetivos de asesoría y de 
apoyo. 

Los procesos administrativos relacionados a los Viajes al Exterior y en el Exterior de los servidores 
públicos, se enmarca conforme a los objetivos estratégicos que estipula el Estatuto Orgánico de 
Gestión Organizacional por Procesos: 

a. Incrementar el acceso y calidad de los servicios de inclusión social con énfasis en los grupos de 
atención prioritaria y la población que se encuentra en pobreza o vulnerabilidad, para reducir las 
brechas existentes. 
b. Incrementar la promoción del desarrollo integral de la población que requiere de los servicios de 
inclusión social, durante el ciclo de vida; así como, la corresponsabilidad de las familias y comunidad 
ligadas a la prestación de los servicios que brinda el MIES. 
c. Incrementar las intervenciones de prevención en el ámbito de la protección especial para la 
población susceptible de vulneración de derechos. 
d. Incrementar la inclusión económica de la población en situación de pobreza a través del 
fortalecimiento de la Economía Popular y Solidaria (EPS) desde una perspectiva territorial, articulación 
de redes de actores de la EPS, e inserción en el cambio de la matriz productiva, como un mecanismo 
para la superación de desigualdades. 
e. Incrementar la movilidad ascendente de las personas y las familias en condiciones de vulnerabilidad 
y extrema pobreza a través de transferencias monetarias y el fortalecimiento de sus capacidades para 
concretar un proyecto de vida que les permita salir de su situación de pobreza. 
f. Incrementar la eficacia institucional del MIES. 
g. Incrementar el uso eficiente del presupuesto del MIES. 
h. Incrementar el desarrollo del talento humano del MIES. 

- Versión: 1 
INFORME TÉCNICO DE VIAJES AL EXTERIOR Código: MIES 3.9-CGAF-0ARH-1101/IN03/R03 
COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA Fecha: Fecha: 2017/09/06 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANOS 

GESTIÓN INTERNA DEL MANEJO TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS Página: 3 des 

La Dirección de Administración de Talento Humano, procede con la verificación del (check list) de 
los documentos habilitantes: 

Documentos habilitantes (Acuerdo Ministerial No. SGRP-2020-0117 yAcuerdo Ministerial No. SGPR-2019-0321 

NOMBRE DEL DOCUMENTO TIPO DE CHECK DEL  REQUISITO ADJUNTO 

1. Invitación e itinerario de pasajes Obligatorio Si 
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Esta Cartera de Estado cubrirá los gastos de desplazamiento aéreo, al Mgs. Harold Andres Burbano 
Villarreal, Viceministro de Inclusión Social, para participar en la en la 3ra Cumbre Ministerial sobre 
Inclusión Social: "Repensando la Inclusión Productiva", del Programa Regional para América Latina y 
el Caribe (LACRP), que se realizará de manera presencial, el 22 de octubre, en Bogotá, Colombia; 
seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional de la OCDE, para 
América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024. 

CONCLUSIÓN: 

Versión: 1 
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COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA Fecha: Fecha: 2017/09/06 
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2. Agenda de viaje a cumplir detallada con el itinerario de viaje Obligatorio Si 

3. lnforrnede justificación del viaje con los resultados esperados -Autorizado Obligatorio Si por la Máxima Autoridad 

3.1 Justificación por excepción avalado por la Máxima Autoridad de la 
institución requirente en los siguientes casos: 

3.1.1 Autorización de viaje al exterior para más de dos (2) personas. Condicional No 

3.1.2 Cuando el tiempo de vinculación del servidor en la institución sea menor a Condicional N/A 90 días (excepto para NJS) 

3.1.3 Cuando la delegación de viaje provoque o exceda los 24 días hábiles de Condicional . N/A ausencia del país del funcionario en un año. 

3.1.4 Extemporáneo por caso de emergencia o fuerza mayor Condicional No 

4. Documento que certifique el tipo de financiamiento del viaje Obligatorio Si 

4.1 Certificación presupuestada, en el caso que los recursos provengan de; Certificación 
Obligatorio Presupuestaria 

Estado de Pasajes 

4.2 Documento que certifique que los gastos por pasajes o viáticos los va a Obligatorio No asumir la organización anfitriona o el funcionario 

5. Para los casos de Formación yio Capacitación: Informe favorable de la 
Unidad Administrativa de Talento Humano conforme a lo establecido en la Obligatorio N/A 
Norma Técnica del Subsistema de Formación y Capacitación. 

Considerando que la importancia de la participación de esta Cartera de Estado en la 3ra Cumbre 
Ministerial sobre lhclusión Social: "Repensando la Inclusión Productiva" la cuál tiene como objetivo 
proporcionar una plataforma para desarrollar soluciones políticas que aborden desafíos como los 
sistemas fragmentados de protección social, las causas fundamentales de la movilidad social 
estancada y herramientas innovadoras para empoderar a las comunidades locales. Esta Cumbre 
Ministerial busca ampliar el debate político sobre la inclusión social, destacando sus conexiones con 
la productividad, la sostenibilidad ambiental y la gobernanza. Reunirá a un grupo diverso de ministros 
y altos funcionarios gubernamentales de paises de la OCDE y América Latina y el Caribe, la Unión 
Europea y Organizaciones Internacionales y Regionales. Además, el objetivo de la reunión es traducir 
los compromisos políticos realizados en el ámbito de la inclusión social en acciones concretas para 
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avanzar en el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, CUYO objetivo esta alineado a la misión 
del Ministerio de Inclusión Económica y Social y Con el interés de la política pública nacional 
ecuatoriana; y de conformidad con lo estipulado en el articulo.30 Inciso Cuarto de la Ley Orgánica de 
Servicio Público y el Acuerdo Ministerial No. SGRP-2020-0117 yfi'Acuerdo Ministerial No. SGPR-
2019-0327; la Dirección de Administración de Talento Hur9dho, de la Coordinación General 
Administrativa Financiera, emite DICTAMEN FAVORABLEftara la Comisión de Servicios con 
Remuneración en el Exterior a favor del Mgs. Harold Andres Burbano Villarreal, Viceministro de 
Inclusión Social, del 22 al 24 de octubre de los corrientes, quien participara en la 3ra Cumbre 
Ministerial sobre Inclusión Social: 'Repensando la Inclusión Productiva', del Programa Regional para 
América Latina y el Caribe (LACRP), que se realizará de manera presencial, el 22 de octubre, en 
Bogotá, Colombia; seguido por la reunión del Grupo Directivo (Steering Group) del Programa Regional 
de Ia.00DE, para América Latina y el Caribe, el miércoles 23 de octubre de 2024. 

El Mgs. Harold Andres Burbano Villarreal, Viceministro de Inclusión Social, presentara a través del 
Sistema de Viaje al exterior y en el Exterior, el informe de resultados del viaje para la verificación de 
su inmediato superior. Dicho informe cuenta con el registro de los logros, compromisos adquiridos y 
los beneficios del Viaje al Exterior. 

a 
MARIan YAflL LARA 
SARTAMARIA 

Versión: 1 
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Mgs. Mariana Yamel Lara Santamaria 
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANO 

s 
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Solicitud de Viaje al Exterior y en el Exterior 

Autorización 

No: 80769 

Fecha de Autorización: Viernes, 18 de Octubre de 2024, 

Información General 

Fecha Envío: Jueves, 17 de Octubre de 2024"  

Institución: Ministerio de Inclusión Económica y Social 

Departamento: Viceministerio de Inclusión Social 

Nombre de funcionario: Harold Andrés Burbano Villarreal 

Número de cédula: 0401225404 

Tipo de Cargo: FUNCIONARIO/SERVIDOR PUBLICO 

Cargo: Viceministro de Inclusión Social 

Número telefónico: 02-398-3100 

Dirección electrónica: harold.burbano@inclusion.gob.ec  

Información del Viaje 

Lugar de salida: Quito - Ecuador 

Lugar de destino: Bogotá - Colombia 

Fecha de salida: 2024-10-22 / 

Fecha de retorno: 2024-10-23' 

Motivo: Cooperación Internacional 

Tipo Financiamiento: Total (Recursos del Estado) 

Objetivos del viaje: Ampliar el debate político sobre la inclusión social, destacando sus 
conexiones con la productividad, la sostenibilidad ambiental y la 
gobernanza. Reunirá a un grupo diverso de ministros y altos 
funcionarios gubernamentales de países de la OCDE y América 
Latina y el Caribe, la Unión Europea y Organizaciones 
Internacionales y Regionales 

Resultado esperado del Proporcionar una plataforma para desarrollar soluciones políticas 
viaje: que aborden desafíos como los sistemas fragmentados de protección 

social, las causas fundamentales de la movilidad social estancada y 
herramientas innovadoras para empoderar a las comunidades 
locales; y, traducir los compromisos políticos, en el ámbito de la 
inclusión social, en acciones concretas para avanzar en el logro de 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

Presidencia de la República del Ecuador 
Dirección: Gardo Moreno N10-43 entre Chile y Espejo 
Código postal: 170401/Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 382 7000 
w ww.p reside ocio. 9 0 b.ec 

Documento generado por Sistema de Viajes al Exteñory en el Esre,tr, Produccion 
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Presidencia de la República del Ecuador 
Dirección: Garcia Moreno N10-43 entre Chile y Espejo 
Código postal: 170401/ Quilo-Ecuador. Teléfono: 593-2 382 7000 
www.presidencia.gob.ec  

Documento generedo por Sistema de Y4es a' Extestr yen el Esterr. Roducoion 
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ZAIDA ELIZABETH 
ROVIBA JIJEADO 
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Ruta aérea: RUTA FECHA HORA SALIDA HORA LLEGADA Quito-Bogotá 
22-10-2024 04H35 06H05 Bogotá- Quito 23-10-2024 23H00 
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MINISTERIO DE IC0140M14 Y FINANZAS 

COEFICIENTES DE VIÁTICOS Al EXTERIOR 

• Para los países que no se encuentren identificados dentro de esta lista, el coeficiente a aplicar 

corresponderá al del país cuya distancia geográficamente sea la más cercana; de existir varios 

paises que cumplan esta condición, se deberá aplicar el del país con el menor coeficiente. 
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COEFICIENTE DE 
REGIÓN PAÍS - INGLÉS PAÍS - ESPAÑOL vIÁilco AL 

EXTERIOR 
ÁFRICA SOUTH AFRICA SUDÁFRICA 1,25 
AMÉRICA CENTRAL NICARAGUA NICARAGUA 1,02 
AMÉRICA CENTRAL DOMINICAN REPUBLIC REPÚBLICA DOMINICANA 1,25 
AMÉRICA CENTRAL HONDURAS HONDURAS 1,33 
AMÉRICA CENTRAL EL SALVADOR EL SALVADOR 1,36 
AMÉRICA CENTRAL GUATEMALA GUATEMALA 1,49 
AMÉRICA CENTRAL PANAMA PANAMÁ 1.71 
AMÉRICA CENTRAL COSTA RICA COSTA RICA 1,69 
AMÉRICA DEL NORTE MEXICO MEXICO 1,37 
AMÉRICA DEL NORTE CANADA CANADÁ 2,33 
AMÉRICA DEL NORTE UNITED STATES ESTADOS UNIDOS 2,22 
AMÉRICA DELSUR COLOMBIA COLOMBIA 1,14. 
AMÉRICA DEL SUR PARAGUAY PARAGUAY 1,18 
AMÉRICA DEL SUR BOLIVIA BOLIVIA 1,27 
AMÉRICA DEL SUR PERU PERÚ 1,35 
AMÉRICA DEL SUR ARGENTINA ARGENTINA 1,39 
AMÉRICA DELSUR BRAZIL BRASIL 115 
AMÉRICA DEL SUR CHILE CHILE 1,47 
AMÉRICA DEL SUR URUGUAY URUGUAY 1,70 
ASIA CHINA CHINA 1,46 
ASIA CATAR KATAR 1,48 
ASIA SINGAPORE SINGAPUR 1,62 
ASIA KOREA COREA 1,98 
ASIA JAPAN JAPÓN 2,53 
ASIA ISRAEL ISRAEL 2,49 
EUROPA RUSSIA RUSIA 1,03 
EUROPA POLAND POLONIA 1,24 
EUROPA HUNGARY HUNGRÍA 1,45 
EUROPA PORTUGAL PORTUGAL 1,74 
EUROPA SPAIN ESPAÑA 1,66 
EUROPA ITALY ITALIA 1,64 
EUROPA GERMANY ALEMANIA 1,81 
EUROPA NETHERLANDS PAÍSES BAJOS 1,80 
EUROPA FRANCE FRANCIA 1,68 
EUROPA UNITED KINGDOM REINO UNIDO 2,19 
EUROPA BELGIUM BÉLGICA 1,75 
EUROPA AUSTRIA AUSTRIA 1,86 
EUROPA SWEDEN SUECIA 1,76 
EUROPA SWITZERLAND SUIZA 2,38 
OCEANÍA AUSTRALIA AUSTRALIA 1,89 

0 



LEXIs NLICP 

El tiempo de cálculo de las horas, para el pago de subsistencias, por desplazamientos al exterior, 
iniciará desde el momento y hora en que la servidora, servidor, obrera u obrero inicie su traslado, 
hasta la hora, en la que llegue a su domicilio o lugar habitual de trabajo; para lo cual deberá adjuntar 
en su informe los detalles y respectivos justificativos. 

CAPITULO III 
DE LA FORMA DE CALCULO 

Art. 7,- Forma de cálculo del viático en el exterior.- El valor del viático será el resultado de multiplicar 
el valor diario que se detalla en la tabla siguiente, por el coeficiente respectivo que se señala en el 
artículo 8 del presente reglamento, valor que deberá ser multiplicado por el número de días 
legalmente autorizados: 

NIVELES USO 

a) Dignatarios; 

b) Servidores y servidoras, autoridades nominadoras, 
primeras y segundas autoridades institucionales, 
siempre que se encuentren en los grados 8, 7 y  6, 
de la escala del nivel jerárquico superior; 

c) Generales, Almirante, Vicealmirante, Teniente 
General, Contralmirante, 220,00 
Brigadier General; 

d) Edecán de autoridades ubicadas en los grados 10 
y 9 de la escala del nivel jerárquico superior; y, 

e) Médico acompañante del Presidente o Vicepresidente 
de la República. 

a) Servidores y servidoras, autoridades nominadoras, 
primeras y segundas autoridades institucionales, 
siempre que se encuentren en los grados 5, 4, 3, 2 
y 1 de'la Escala del Nivel Jerárquico Superior; 

b) Jefes departamentales; 

c) Servidores con roles de coordinadores de unidades 
o procesos; 

d) Servidores ubicados en los grados 20 hasta el 15 
de la escala de 20 grados: 185,00 

e) Coroneles, Capitán de Navío, Teniente Coronel, 
Capitán de Fragata, Mayores, Capitán de Corbeta, 
capitanes, Teniente de Navío; y 

f) Suboficial Mayor y Suboficial Primero. 

a) Servidores ubicados en los grados 14 hasta el 7 
de la escala de 20 grados; 

b) Personal de seguridad; y, 170,00 

REGLAMENTO DE JRTICOS PARA SERVIDORES PUS! COS AL EXTEFJOR - PáginaS 
LEXS FINDEIR - WWW.Iex:scm.eC 



Flores Humano 22:50:15. 
Sandoval 

Juan 
Enviada CarlosAsistente 2024-10- Validación de solicitud/alcance de viaje por 
UATH 

Enviada Flores de Talento 17 UATH de la Institución Requirente. 
Humano 22:50:37. Sandoval 

Zaida Ministra de 
Enviada Autorizada Elizabeth Inclusión 

Rovira Económica 
Jurado y Social 

2024-10- 
18 Autorización de solicitud/alcance de viaje. 
08:51:59. 

, 

-- 

22110/24, 13:12 .::Solicitudes de Viajes al Exterior yen el Exterior 

https://viajes.presidenda.gob.ecladmiflistacion/repürteNer_recOrtido.phP?sol...COdi80769&50Lj1P0 212 



Estudc Estaco Serytoci 
Anterior Actual Público 

Harold 
En EdiciónEn 

Andres 
Edición Burbano 

Villarreal 

Harold 
En Andres 
Edición En Edición Burbano 

Villarreal 

Harold 
En . Andres 
Edición En  LUiCiOfl Burbano 

Villarreal 

Harold 
En Andres 
Edición En Edición Burbano 

Villarreal 

Harold 
En En Edición Andres 
Edición Burbano 

Villarreal 

En 
Edición 

Harold 

En Edición AndresBurbano 
Villarreal 

Harold 

En Edición AndresBurbano 
Villarreal 

Harold 

En Edición AndresBurbano 
Villarreal 

Harold 

En Edición AndresBurbano 
Villarreal 

Harold 
Andres 

En Edición Burbano 

Villarreal 

Harold 
Andres En Edición Burbano 

Villarreal 

Harold 

En Edición AndresBurbano 
Villarreal 

En 
Edición 

En 
Edición 

En 
Edición 

En 
Edición 

En 
Edición 

En 
Edición 

Harold 
En . Andrés 
Edición En Edición Burbano 

E En 
Edición 

Enviada 
Jefe 
Inmediato 

Harold 
Andrés 
Burbano 
Villarreal 

Villarreal 

22/10/24, 13:12 .::Solicitudes de Viajes al Exterior yen el Exterior 

Recorrido de la Solicitud de Viaje No. 80769 

41
,  

•1

- 

1 

Caigo Pocha 0escripc Observación 

Viceministro 2024-10- 
de Inclusión 17 Creación de solicitud/alcance de viaje. 
Social 11:38:27. 

Viceministro 2024-10- 
de Inclusión 17 Modificación de solicitud/alcance de viaje. 
Social 11:39:24. 

\/icerMnistro 2024-10- 
de Inclusión 17 Modificación de solicitud/alcance de viaje. 
Social 13:16:23. 

Viceministro 2024-10- 
de Inclusión 17 Modificación de solicitud/alcance de viaje. 
Social 13:16:57. 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
de Inclusión 17 Nombre: agenda-22-23—de—octubre—de-2024_- 
Social 13:49:28, _colombia.pdf -Agenda 

Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
Viceministro 2024-10- Nombre: 
de Inclusión 17 justificativo_de_no_uso_medios_telemAticos_hb- 
Social 13:49:29. _colombia-signed.pdf- Justificación de no 

utilización de medios telemáticos 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
de Inclusión 17 Nombre: itinerado_vuelos_quito-_bogota_- 
Social 13:50:47. _quito.pdf- Itinerario o Reserva 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
de Inclusión 17 Nombre: invitacion_-_colombia.pdf- Invitación o 
Social 13:52:20. Requerimiento 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
de Inclusión 17 Nombre: informejustiflcacion_viaje_a,_colombia- 
Social 13:53:13. signed-signed.pdf- Informe de Justificación 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo adicional a la solicitud/alcance de de Inclusión 17 
Social 13:54:02. viaje. Nombre: delegadon.pdf 

Viceministro 2024-10- Anexar archivo adicional a la solicitud/alcance de 
de Inclusión 17 
Social

13:54:19. viaje. Nombre: delegacion.pdf 

Viceministro 2024-10- Archivo de solicitud/alcance de viaje borrado 
de Inclusión 17 delegacion.pdf. 
Social 13:55:21. 

Secretario 
Ad Hoc del 2024-10- Anexar archivo a solicitud/alcance de viaje. 
Gabinete 17 Nombre: certificacion..presupuestariajio.pdf- 
Sectorial de 16:08:15. Certificación Presupuestaria 
lo Social 
Secetaño 
AdHocde¡ 2024-10- 
Gabinete 17 Envio de solicitud/alcance de viaje. 
Sectorial de 16:09:29. 
lo Social 

harold .burbano©inclusion.gob.ec  

Enviada Enviada Jefe UATH Inmediato 

Enviada Enviada 
UATH UATH  

Zaida 
Elizabeth 
Rovira 
Jurado 
Juan 
Carlos  

Ministra de 
Inclusión 
Económica 
y Social 

Asistente 
de Talento  

2024-10- 
17 Solicitud/Alcance enviada a la UATH de la 
16:32:37. Institución Requirente. 

2024-10- Anexar archivo adicional a la solicitud/alcance de 
17 viaje. Nombre: it_viaje_al_exterior-signed.pdf 
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